

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## POZYTYWNE STANOWISKO POLSKI wobec podpisanej deklaracji francusko-niemieckiej

Francja nie uzyskała od Rzeszy żadnych zapewnień o solidarności poza bardzo wąskimi ramami układu

PARYŻ, 7 grudnia. (PAT). — Min. Bonnet odwiedził w hotelu „Grillon“ ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa, z którym odbył rozmowę, po czym o godz. 19 powrócił na Quai d'Orsay.

PARYŻ, 7 grudnia. (PAT). — Rozmowa którą odbyli w hotelu „Grillon“ ministrowie Bonnet i Ribbentrop, trwała trzy kwadranse i dotyczyła w przeważnej części STOSUNKÓW HANDLOWYCH MIĘDZY OBU KRAJAMI.

Obaj ministrowie omówili wyniki rozmów ekspertów na temat układu handlowego francusko - niemieckiego i trudności clearingowych, wyrażając przy tym życzenie zwiększenia wymiany handlowej między obu krajami, których gospodarstwa nawzajem uzupełniają się. W końcu rozmowy min. Ribbentrop zapewnił Bonneta, iż z wizyty w Paryżu wyniósł dodatnie wrażenie.

### Bez konkretnej konkluzji

PARYŻ, 7 grudnia. (PAT). — „Le Temps“ w artykule wstępnym oświadcza, iż obie strony zachowują całkowitą dyskrecję co do przeprowadzonych rozmów, lecz wiadomym jest zgóry, iż miały one charakter bardzo ogólny i nie miały doprowadzić do żadnej konkretnej konkluzji. Przede wszystkim chodziło o jasne sprecyzowanie stanowiska obu rządów.

Zastrzeżenia poczynione w deklaracji francusko - niemieckiej

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ telefonuje:

Koła miarodajne określają jako pozytywne stanowisko Polski wobec deklaracji francusko-niemieckiej. Polska przez cały czas była dokładnie informowana o każdym posunięciu. Ponadto ma za sobą podobną deklarację. W pewnych punktach DEKLARACJA FRANCUSKO - NIEMIECKA IDZIE DALEJ, NIŻ DEKLARACJA POLSKO - NIEMIECKA, w pewnych jednak nie sięga tak głęboko.

Zwrócić należy uwagę, że w deklaracji francusko - niemieckiej jest mowa o gwarancji granicy. Ponieważ jednak wspomniana granica jest tylko w Europie, należy przypuszczać, że DEKLARACJA NIE DOTYCZY KOLONII.

Poza tym deklaracja bilateralna ma wartość pozytywną dla kształtowania się atmosfery ogólnej i nie jest zwrócona przeciwko nikomu.

## Niemcy nic nie obiecały

RZYM, 7. 12. (PAT). Paryski korespondent „Tribuny“ pisze, że rozmowy, przeprowadzone pomiędzy Berlinem a Rzymem z okazji podpisania deklaracji francusko - niemieckiej nie dały wyników mogących wywołać we Francji powszechne zadowolenie i uczucie ulgi. Fakt ten tłumaczy należy okolicznością, że NIE MOŻNA BYŁO OD NIEMCÓW UZYSKAĆ JAKICHKOLWIEK ZAPEWNIENI O SOLIDARNOŚCI francusko - niemieckiej, przekraczających wąskie granice deklaracji.

Niemcy nie zamierzają bowiem rezygnować ze swobody działania. Również paryski korespondent „Giornale d'Italia“ wyraża przekonanie, że podczas rozmów min. Bonneta z von Ribbentropem dokonano tylko ogólnego przeglądu spraw bieżących bez sprecyzowania jakichkolwiek wniosków.

na temat stosunków obu rządów z trzecimi państwami dowodzą dostatecznie, że oś Berlin — Rzym zostaje utrzymana całkowicie, o ile chodzi o Berlin, tak jak porozumienie francusko brytyjskie zachowuje całe swe znaczenie dla Francji.

### Współpraca czy konflikt?

„Oeuvre“ pisze, iż polityka osi, której istnienia trudno zaprzeczyć, może doprowadzić do dwóch ewentualności: albo do współpracy tej osi nad nowym pokojowym ukształtowaniem systemu europejskiego, albo do

konfliktu.

Deklaracja francusko - niemiecka oznacza, iż Francja i Niemcy wypowiadają się na rzecz pierwszej ewentualności.

„Republique“ pisze, że deklaracja i rozmowy francusko-niemieckie nie przynoszą rozwiązania żadnego problemu, który stawiany jest na porządku dziennym przez sprawę rekonstrukcji europejskiej, ale stwarzają one odprężenie między Francją a Niemcami, które sprzyjać będzie omówieniu tych zagadnień, nie ma więc powodu do traktowania tego dokumentu z nieufnością.

W sposób negatywny omawia

ją deklarację i rozmowy wtorkowe „Humanite“, socjalistyczny „Populaire“, organ federalnej konfederacji pracy „Le Peuple“ i dwa dzienniki pravicowe „Ordre“ i „Epoque“.

### O koloniach nie mówiono

„Lokal Anzeiger“ donosi, że rozmowy min. von Ribbentropa z min. Bonnetem utrzymane były w tonie przyjaznym. Min. von Ribbentrop zapewnił min. Bonneta, że kanclerz Hitler i cały naród niemiecki szczerze pragną dobrych stosunków z Francją, przy czym wielokrotnie pod

kreślić miał, że polityka Rzeszy jest pokojowa i zmierza nie tylko do współpracy z państwami zachodnimi, lecz również ze wszystkimi sąsiadami Niemiec. W kwestii hiszpańskiej wobec dążenia obu państw do zakończenia tamtejszego konfliktu, nastąpiło zbliżenie poglądów. Sprawy kolonialne podczas rozmów paryskich nie były poruszane.

Co się tyczy Czechosłowacji, to Niemcy nie sprzeciwiają się udzieleniu gwarancji międzynarodowych dla granic tego państwa, lecz wołałyby zacząć zgodę z wszystkich krajów, graniczących z Czechosłowacją na udział w tych gwarancjach.

### Dlaczego nie zaproszono Mandla i Zaya

PARYŻ, 7. 12. (Tel. wł.). — W związku z komentarzami w prasie z powodu nieobecności ministra kolonii Mandla i ministra oświaty Zaya na bankiecie na cześć Ribbentropa oświadczone we francuskim MSZ, iż w tym wypadku nie może być mowy o jakichkolwiek dyskryminacjach antyżydowskich.

Bankiet miał charakter dyplomatyczny i zwykle zaprasza się tylko tych członków rządu, którzy są bezpośrednio zainteresowani celami wizyty.

Na zapytanie czy minister Mandel jako minister kolonii, nie jest zainteresowany wizytą Ribbentropa, MSZ. odrzekło, że o ile chodzi o Francję „problem kolonialny dla nas nie istnieje, to też rząd francuski nie zamierza go podnosić“.

## Demonstracja antywłoska w Tunisie

Gmach konsulatu generalnego Italii obrzucony kałamarzami z kolorowym atramentem

W całych Włoszech odbywały się manifestacje przeciw Francji

TUNIS, 7 grudnia. (PAT). — Jak donosi Avas, wieczorem doszło w Tunisie do nowych incydentów.

Okolo 1.000 robotników, zatrudnionych przeważnie w warsztatach kolejowych w Sidi Fathallah, zebrało się na dworcu w Tunisie i skierowało się pod pobliski gmach konsulatu generalnego włoskiego.

Ściany gmachu konsulatu obrzucone zostały kałamarzami z czerwonym i niebieskim atramentem. Następnie grupa manifestantów skierowała się ze śpiewem „Marsylianki“ w stronę in-

stytutu Dante Alighieri, włoskie go ośrodka kulturalnego w Tunisie.

Zmobilizowana policja i gwardia lotna usiłowały wpłynąć na uspokojenie manifestantów tak, iż do żadnych incydentów, jak się zdaje, nie doszło. W całym mieście panuje lekkie podniecenie. Wszędzie prawie słychać śpiew „Marsylianki“. Manifestacje te nie przybierają jednak poważnego charakteru. Policja zgrupowana jest w środku miasta i w dzielnicach, gdzie znajdują się magazyny i przedsiębiorstwa

włoskie, by zapobiec wszelkim nowym demonstracjom

STRASBURG, 7 grudnia. (PAT). Przed tutejszym konsulem włoskim zorganizowana została manifestacja protestacyjna przeciw demonstracjom antyfrancuskim, jakie się odbyły we Włoszech.

W manifestacji tej wzięły udział setki osób, wśród których było wielu studentów. Do poważniejszych zajść nie doszło.

RZYM, 7 grudnia. (PAT). — Dziś odbyły się w kilku miastach nowe manifestacje, które

częściowo miały charakter antyfrancuski, a częściowo akcentowały solidarność włosko - niemiecką. W Neapolu setki studentów utworzyły pochód, który przeszedł przez główne ulice z okrzykiem „Niech żyje Tunis włoski“. Na placu plebiscytowym studenci włoscy spotkali się z grupą tysiąca Niemców, na których do niemieckiego „Frontu Pracy“, po czym wspólnie udali się pod konsul niemiecki, gdzie manifestowali na cześć Mussoliniego i Hitlera.

W Turynie 3.000 studentów udali się pod konsul niemiecki,

ki, wznosząc okrzyki na cześć Hitlera. Konsul niemiecki ukazał się na balkonie i podziękował tłumowi. Następnie demonstranci udali się pod konsul francuski, przed którym przemaszzerowali w milczeniu.

We Florencji faszysty i studenci przemaszzerowali przez miasto, śpiewając hymn faszystowski.

W Rzymie nie odbyły się dziś żadne manifestacje. Wszystkie ulice i przejścia, wiodące do ambasady francuskiej nadal strzeżone są przez policję i karabinierów.



# Sudety przeniosły się do Francji

W słynnym przemówieniu włoskiego ministra Ciano, poświęconym polityce zagranicznej Italii, uważać należy ostatecznie zdanie, które wywołało owa sensacyjną wrzawę, za najważniejsze. Minister powiedział:

„Konsolidacja pokoju jest i pozostanie na przyszłość celem naszej polityki zagranicznej i będziemy usiłowali dojść do tego celu z pomocą upartej woli i poczucia realizmu, czego oczywiście nie można odseparować od osłabienia, która wydaje się być konieczna, gdy chodzi o nieugiętą stanowczość przy obronie interesów i naturalnych aspiracji narodu włoskiego”.

Zaledwie padły przytoczone słowa, gdy w obrzynie sali posiedzeń parlamentu rozległy się z setek pierśi okrzyki: „Tunis! Tunis!”

Daremnie przewodniczący izby hr. Ciano, ojciec ministra, usiłował dzwoniem przywrócić pokój. Demonstracja izby trwała, wylała się z Montecitorio na ulicę i aż do Placu Weneckiego, gdzie tłumy witały wawły na cześć Mussoliniego, skandując słowa: „Tunis! Corsica! Gibuti!”

Najwidoczniej te nazwy geograficzne oznaczały popularną interpretację tego, co Ciano w swym przemówieniu nazwał „interesami i naturalnymi aspiracjami narodu włoskiego”. Jeśli chór na Montecitorio oraz na Placu Weneckim wykrzykiwał prawdę i jeśli niby chór w antycznej tragedii, dawał trafną interpretację tego, co się działo na scenie, to należało by uważać, że aktualne żądania narodu włoskiego zawarte są w wymienionych trzech celach: Tunis, Korsyka i Dżibuti.

Tunis! Już oddawna to hasło nie rozlegało się na demonstracjach włoskich w parlamencie i na ulicy. Umowa włosko-francuska, zawarta w styczniu 1935 roku, zawierała od biedy załatwienie sprawy tunezyjskich włochołw między Mussolinim i Lavallem. We Francji oddawano się złudzeniom, że właściwie całe zagadnienie zniknęło z porządku dziennego. Demonstracja rzymska zniweczyła to złudzenie. Włoskie wołanie o Tunis ma dzisiaj taki sam sens, jaki miało w 1881 roku, gdy francuzi zajęli byłe terytorium Kartaginy.

W umowie między Mussolinim i Lavallem 7 stycznia 1935 roku Włochy i Francja doszły w sprawie Tunisu do porozumienia, według którego włoscy tunezyjczycy mają zachować swoją narodowość do 1945 roku; od tej chwili do 1955 r. ma im być pozostawiona wolna ręka w optowaniu na rzecz Włoch bądź Francji, a od 1965 roku każdy Włoch, urodzony w Tunisie, stawał by się automatycznie francuzem.

Umowa ta oznaczała sukces Francji, bowiem włoski zaakceptowali w przyszłości całkowicie wynarodowienie Włochów w Tunisie.

Mussolini poszedł wtedy swemu francuskiemu partnerowi tak daleko na rękę, ponieważ zamiast za to otrzymał wolną rękę w Abisynii. Jednak według poglądów włoskich, Francja nie dotrzymała swego przyrzeczenia, biorąc udział w sankcjach i wykonując je bardzo skrupulatnie.

Umowy ze stycznia 1935 roku nie zostały nigdy ratyfikowane, tak że Włochy nie mają formalnego obowiązku dotrzymywania warunków, podpisanych wtedy. Wprost przeciwnie zu-

pełnie wyraźna staje się wola Włochów udaremnienia wszelkimi środkami dalszego wynaradawiania tunezyjskich Włochów.

Mimo wieloletniej francuskiej polityki naturalizacyjnej włosi w Tunisie mają wciąż jeszcze liczną przewagę nad francuzami i liczba ich rośnie stale o tysiące głów rocznie. Nie bacząc na rozmaite trudności, włoska własność ziemiska w Tunisie stale wzrasta. Włochy czują się dzisiaj dość mocne, a by postawić na politycznym porządku dziennym sprawę Tunisu, która w 1881 roku nie została rozwiązana.

Poza tym sprawa Tunisu posiada również aspekt strategiczny. Tunis, zżaniem Rzymu zagrożony z południa, tak samo, jak Korsyka z północy, militarnemu bezpieczeństwu Włoch. Dopóki Francja posiada Tunis, Włochy pozostają „jeńcem morza Śródziemnego”. Fortyfikowanie wyspy Pantelleria tylko

w pewnym stopniu osłabia rolę Biserty.

Jak z tego wynika połączenie okrzyków o Tunis z okrzykami o Korsykę hymmniej nie było przypadkowe. Wyspa Korsyka, która, jeśli chodzi o tradycje i obyczaje, jest włoska, znalazła się w posiadaniu Francji w 1769 roku. I tutaj również pewien problem narodowy łączy się z problemem wojskowo-strategicznym. Korsyka wbiła się, niby klin, między morze

## Prywatna Poradnia Psychologiczno - Wychowawcza

UL. PIOTRKOWSKA 84, TEL. 152-11

godz. przyj. 9 — 1 i 3 — 6.

udziela porad we wszelkich sprawach związanych z rozwojem i wychowaniem dzieci i młodzieży. Przy poradni komplet dla dzieci, wymagających indywidualnej opieki.

Tyreńskie i zatokę genueńską. Od Sardynii dzieli Korsykę tylko 15 kilometrów, od wybrzeża Toskanii 84 kilometry, od Rzymu, Mediolanu i Turynu około 200 kilometrów. Wobec tego Korsyka jest idealną bazą dla ataków napowietrznych. Wraz z Tulonem i Bisertą decyduje ta wyspa o pierwszorzędnej strategicznej sytuacji Francji w zachodnim basenie morza Śródziemnego. Według pojęć włoskich Włochy muszą posiadać Korsykę, jeśli nie mają za wszelką cenę pozostać w roli zagrożonych przez Francję...

Wreszcie co się tyczy wołania o Dżibuti, to stanie się ono zrozumiałe, gdy się rzuci pobieżnie okiem na mapę Afryki wschodniej. W terytorium Abisynii wrzyna się francuskie Somali z portem w Dżibuti, zależne nota bene w poważnym stopniu od Włoch. Gdy włosi zbudują własną drogę — kolejową, czy samochodową — do morza, co zresztą jest już oddawna przewidziane, to kolej do Dżi-

buti przestanie oczywiście kursować i cała kolonia straci swoją wartość.

Tak samo, jak dzisiaj, już przed 60 laty, Anglia opowiedziała się całkowicie po stronie Francji w zagadnieniach kolonialnych. Anglia już w 1880 roku nie życzyła sobie, aby Włochy zagospodarowały się na tym odcinku wybrzeża Afryki północnej. Chodziło, tak samo, jak dzisiaj, o panowanie nad morzem Śródziemnym. Natomiast już w 1860 roku Włochy miały w Tunisie własne interesy; już wtedy, aczkolwiek kraj znajdował się pod władzą zwierzchnią Turcji, Włochy razem z Anglią i Francją prowadziły kontrolę nad finansami Tunisu.

Odnosi się wrażenie, że jednak sprawy, związane z demonstracjami w Rzymie, a przede wszystkim Tunisu, będą musiały w niedalekiej przyszłości znaleźć jakieś rozwiązanie. Prasa neutralna, np. szwajcarska, nazywa Tunis „francuskimi Sudetami”, gdzie, według dzisiejszej europejskiej terminologii, istnieje „mniejszość, która właściwie jest większością”. Ta sama prasa, powołując się na wydarzenia ostatniego roku, zaleca Francji szybkie załatwienie zapalnego punktu. Czytamy w jednym z organów tej prasy: „Kto szybko daje, ten być może, da tylko połowę, lub odwrotnie: kto z dawaniem zwleka, musi po tym dać ewentualnie podwójną porcję”.

Wszystko przemawia za tym, że w najbliższej przyszłości będziemy jednak świadkami ostrej rozgrywki między Francją i Włochami.

We włoskiej prasie, na wiecach, zebraniach kwestia Tunisu ma być walkowana, a kulmi nacyjnym punktem napięcia tej akcji ma być miesiąc luty. Podobno w tym czasie, jak twierdzą, zamierza również Rzesza sformułować jasno swe żądania kolonialne.

Rząd Daladier'a oświadcza z góry, iż mowy niema i być nie może o ustąpieniu choćby części imperium kolonialnego Francji. W czasie wizyty p. Ribbentropa p. Bonnet zażądał od ministra spraw zagranicznych Rzeszy wyjaśnienia stanowiska, jakie zajmuje Rzesza wobec żądań Italii. Co i jak się wyświeśliło podczas wizyty min. Ribbentropa, jest trudne do przewidzenia, pewne jednakże jest to, iż pakt o nieagresji między Rzeszą a Francją, zapewnienie nienaruszalności obecnych granic Francji, dotyczy tylko francuskich granic w Europie. Kwestia granic imperium kolonialnego nie znajduje się w tekście paktu o nieagresji. Otwartą pozostaje sprawa jest ustosunkowanie się Berlina do akcji podjętej przez Rzym.

Rozbieżności, jakie mogą istnieć w pewnych momentach i sorawach między obu państwami cesi Berlin — Rzym, nie naruszają jednakże solidarności, która jest zbyt daleko posunięta, by mogła z tego czy innego powodu pęknąć. Wydaje się więc, że i Daladier i Chamberlain nie będą się mogli pochwalnie chwalić sukcesem ponad dorazny polityczny efekt.

Nikt na serio nie liczy się we Francji z żądaniem zwrotu Korsyki, Nicei, Sabaudii i Tunisu. Sądzą tam, iż de facto chodzi o ustępstwa w sprawie Suez i kolei Dżibuti — Addis-Ababa. Droga ustępstw jest jednak śliska. Od Wiednia do Pragi — od Iwczka do rzymskiego.

E. R.

## „Jako Niemiec wstydzę się tego — co obecnie dzieje się w mojej ojczyźnie”

Niemiec-aryjczyk w Ameryce spieszy z pomocą przyjacielowi żydowi

Oto autentyczny fakt, świadczący o tym, że nie wygasa jeszcze szlachetność.

Przed kilkoma tygodniami, kiedy wielu żydów przybyło z Krakowa m. in. rodzina złożona z czterech osób: 78-letniego starca, jego córki i zięcia oraz wnuczki i zamieszkała u kupca krakowskiego p. M. B.

Rodzina ta należała w Niemczech do zamożnych: posiadała tam większe przedsiębiorstwo handlowe. W Krakowie ludzie ci znaleźli się bez grosza przy duszy. W kilka dni po przyjeździe zięć owego staruszka postanowił zwrócić się listownie do swego przyjaciela chrześcijanina - Niemca, mieszkającego w Stanach Zjednoczonych. Z przyjacielem tym nie widział się od dwudziestu lat, tylko od czasu do czasu korespondowali ze sobą. W liście przedstawił mu tragiczną sytuację, w jakiej się znalazł.

Po upływie 10 dni nadszedł do Krakowa drogą kablową przekaz na 50 dolarów. Ów Niemiec amerykański przesłał swemu przyjacielowi za pośrednictwem jednego z banków powyższą kwotę, a onegdaj nadeszły od niego dwa listy. Jeden z listów zawierał affidavit na trzy osoby, za które Niemiec ów złożył w Ameryce kaucję 10.000 dolarów. Drugi obszerny list zawierał odpowiedź na skierowane do niego pismo.

„Dziękuję i kochany przyjacielu — pisał ów Niemiec — do swego przyjaciela - żyda w Krakowie — List twój przeczytałem kilka krotknie. Za każdym razem przezieralem oczy. Nie chciało się wierzyć, aby to wszystko było prawdą. Czytałem o tych strasznych waszych przejęciach w gazetach amerykańskich. Ale uważałem, że gazety te przesadzają. Obecnie widzę jednak, że to wszystko niestety była prawda. Wasze tragiczne położenie przekonało mnie o tym.

Nie załamujcie jednak rąk i bądźcie — jakna lepszej myśli Świat bowiem jest dla was otwarty. Są jeszcze kraje, które was chętnie przyjmą i gdzie będziecie mogli budować przy-

szłość, pełni optymizmu i wiary w lepsze czasy.

Przesyłam wam dokumenty, które umożliwią wam przyjazd do Ameryki, gdzie będziecie moimi gośćmi i zbudujecie sobie nowy warsztat pracy. Będę się starał być wam w tym pomocnym.

Ja jako Niemiec wstydzę się tego, co obecnie dzieje się w

mojej ojczyźnie, wierze jednak, że nie potrwa to już długo i prze minie wkrótce jak sen złowrogi”.

Wzruszający ten list i dowody serdeczności ze strony chrześcijanin, który przez dwadzieścia lat nie widział swego przyjaciela - żyda są jasnym promieniem na tle ponurej rzeczywistości.

## ROBERT TAYLOR!!! Bożyszczce kobiet nr. 1

Od czasów Rudolfa Valentino żaden aktor filmowy nie miał takiego powodzenia wśród niewiast całego świata, jak Robert Taylor.

Dwudziestopięcioletni ten młodzieniec zarabia dziś 2.000 dolarów tygodniowo i otrzymuje więcej listów od wielbicielek swego talentu i urody, niż wszyscy słynni artyści filmowi razem.

Nazwisko Taylora łączono z nazwiskami coraz to innych artystek amerykańskich, pisano, że jest zaręczony z Janet Gaynor, że przebywa ciągle w towarzystwie Greta Garbo, aż wreszcie Taylor sam wyznał prasie amerykańskiej, że „jedyną kobietą w jego życiu” jest Barbara Stanwyck.

„Barbara Stanwyck jest moją jedyną miłością” — oświadczył dziennikarzom, zebrany w jego apartamencie hotelowym w Nowym Jorku, gdzie czekał cierpliwie na oddział policji, który miał mu pomóc przedrzeć się przez zwarty tłum kobiet, otaczających hotel w oczekiwaniu na pojawienie się „ideału”.

Te tłumy niewiast są utrapieniem popularnego gwiazdora. Jego podróży do Hollywood do Nowego Jorku była prawdziwą zmaganiem. W dodatku pismo „Okla-

hamo City Star” wysłało za nim reporterkę Ruth Robinson.

Dziennikarka przejechała z Taylorem szereg godzin w samolocie, ale gwiazdor musiał być niezbyt dla niej uprzejmy, gdyż nazajutrz przesłał swą redakcji obszerny wywiad, w którym podała, że „bożyszczce kobiet” nie tylko nie umie... „naprawdę całować”, ale co gorsze spi z otwartymi ustami i chrapie...

Wynurzenia miss Robinson nie wywarły jednak większego wrażenia na niewiastach, gdyż tłum składający się z siedmiuset kobiet oczekiwał Taylora na dworcu Grand Central w New Yorku, aby go „wyściskać i wycałować”. Oddział policjantów i kolejarzy uratował gwiazdora z opresji.

Niezapomniane sukcesy Taylora to — „Dama Kameliowa” z Gretą Garbo, „Panowie z towarzysztwa” z Jean Harlow, „Jaj pierwsza miłość” z Loretta Young, „Ostatnia noc skazańca” z Barbarą Stanwyck i „Zaczął się w pociągu” z Eleanor Powell.

Najnowszy jego tryumf — to emocjonujący film p. t. „Tum szaleje!!!...”, w którym ukazuje się już dziś na ekranie kina „Europa”.

PROF MUZYKI F. HALPERN

AL. KOŚCIUSZKI 53

Zapisy na lekcje 4-5



# Adw. Kowalski skazany na 2 mies. aresztu za nawoływanie do niebrania udziału w wyborach do sejmiku

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
15 oddział sądu grodzkiego rozprawy wczoraj sprawę adw. Kazimierza Kowalskiego, prezesa zarządu głównego Stronnictwa Narodowego, oskarżonego o nawoływanie do niebrania udziału w wyborach do sejmiku i senatu.

Jak wiadomo, proces adw. Kowalskiego odbywał się w przeddzień wyborów do sejmiku i został wówczas późną nocą odroczony.  
Na wczorajszej rozprawie adw. Kowalski nie przyznał się do winy, podając wyjaśnienie identyczne, jak na poprzedniej rozprawie w dniu 5 listopada. Twierdził on, że prze-

mawiając do członków Stronnictwa Narodowego odczytał uchwałę komitetu głównego o powstrzymaniu się od głosowania.  
Po zamknięciu przewodu sądowego, zabrał głos prok. Dreszer, który wskazał, że sąd ma do rozstrzygnięcia trzy punkty: czy zebranie miało charakter publiczny i było do-

stępne dla ludzi z poza Stronnictwa Narodowego, czy adw. Kowalski nawoływał do niebrania udziału w głosowaniu i czy tego rodzaju nawoływanie mieści się w ramach art. 156 K. K. o przeciwstawianiu się zarządzeniom władzy.  
Prok. Dreszer powołał się na orzeczenie Sądu Najwyższego, że



każde choćby najgłośniejsze zachęcanie do niegłosowania jest karalne.

Po przemówieniu oskarżyciela publicznego zabrali głos obrońcy.

W ostatnim słowie adw. Kowalski oświadczył m. in., iż PUBLICZNE ŻYCIE POLSKIE JEST ZA KLAMANE. Chciał przytym powołać się na jakieś odwoły, wreszcie jednak oświadczył, że nie ma nic więcej do powiedzenia.

Sąd po naradzie, która trwała około półtorej godziny, ogłosił o godz. 2.15 po południu wyrok, mocą którego ADW. KOWALSKI SKAZANY ZOSTAŁ ZA NAWOŁYWANIE DO NIEBRANIA UDZIAŁU W WYBORACH DO SEJMIKU I SENATU NA 2 MIESIĄCE ARESZTU, Z ZAWIESZENIEM WYKONANIA KARY NA 3 LATA.

Sąd w motywach stwierdził m. in., że udział w głosowaniu jest nie tylko prawem lecz obowiązkiem obywatela i dlatego nawoływanie do zaniechania tego obowiązku stanowi występki przeciwko kodeksowi karnemu.

## Amnestia dla reprezentantów arabów którzy będą delegatami na konferencję w Londynie

LONDYN, 7.12. (PAT) — W odpowiedzi na interpelację co do postępów prac przygotowawczych do konferencji palestyńskiej w Londynie z udziałem arabów i żydów, minister kolonii Malcolm Macdonald oświadczył w izbie gmin, że zaproszenia na naradę do Londynu zostały przyjęte przez Egipt, Irak, Saudję, Transjordanję oraz przez agencję żydowską.  
Zaproszenia wystosowane zostały również do króla Jemenu.  
Co się tyczy przedstawicieli arabów palestyńskich, to rząd zamierza udzielić im jak najdalej idących ułatwień celem umożliwienia reprezentantom arabskim wzięcia udziału w konferencji.

Jeśli między delegowanymi na konferencję londyńską znajdują się tacy arabowie, którzy deportowani zostali w swoim czasie na wyspy Seychelles na oceanie Indyjskim, rząd brytyjski gotów jest zwolnić ich stamtąd i pozwolić na przyjazd do Londynu w charakterze delegatów z pewnymi prawami.

Zesłanie ich na wyspy Seychelles zostałoby tym samym unieważnione i po konferencji udzielona by im była możliwość udania się do jakiegokolwiek kraju z wolnego wyboru z wyjątkiem Palestyny, dokąd powrót ich na razie nie jest pożądanym.

JEROZOLIMA, 7.12. (PAT) — Dziś doszło w okolicach Jeruzolimy do starcia między wojskiem brytyjskim a aktywistami arabskimi, w którym poległo dwóch arabów, a dwóch zostało rannych.  
Po stronie brytyjskiej odniósł rany jeden żołnierz.  
W pobliżu miejscowości Sufa dwóch lotników brytyjskich zostało

rannych w czasie przymusowego lądowania samolotu.  
W miejscowości Yazur aresztowano 12 arabów podejrzanych o uszkodzenia przewodów telefonicznych.

LONDYN, 7.12. (PAT) — W ministerstwie kolonii otrzymano depeszę od wysokiego komisarza palestyńskiego, zawiadamiającą, iż oddział policji, który wszedł do wioski, gdzie w ubiegły poniedziałek zaatakowano dwóch policjantów, został przyjęty strzałami.  
Policjanci odpowiedzieli ogniem karabinów maszynowych, rozpraszając napastników, z których dwóch poległo.

PRZY WADLIWEJ PRZEMIANIE MATERII **MINEROGEN F. F.**  
Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10.

# Niemcy amerykańscy protestują przeciwko okrucieństwu popełnianym w Rzeszy

LONDYN, 7. 12. (ZAT). Z Nowego Jorku donoszą, że burmistrz La Guardia zwołał na piątek wielki wiec protestacyjny przeciwko prześladowaniom mniejszości w Europie. Na wiecu przemawiać będą m. in. sekretarz stanu rolnictwa rządu federalnego Henry A. Wallace, członek komisji spraw zagranicznych senatu U. S. A. senator Theodore Green, biskup William Manning, administrator nowojorskiej diecezji katolickiej ks. Stephen Donohue i wydawca „New Yorker Staats - Zeitung und Herald” Victor Ridder.

NOWY JORK, 7. 12. (ZAT). — Wydawca „New Yorker Staats - Zeitung und Herald”, największego w Stanach Zjednoczonych dziennika niemieckiego, Victor Ridder, zamieszcza w dzisiejszym numerze tego pisma artykuł, w którym uzasadnia swój udział w zapowiedzianym piątkowym wiecu protestacyjnym przeciwko prześladowaniom żydów w Niemczech. Ridder oświadcza, że gdyby Niemcy amerykańscy zachowali się biernie wobec potężnej fali protestów amerykańskich przeciwko barbarzyństwu nazistowskim w Niemczech, stałoby się tym samym nie znaczącą mniejszością w Stanach Zjednoczonych.

lina, że w domach żydowskich w Berlinie leży co najmniej stu zmarłych, których nie można pochować, gdyż żydom odebrano prawo jazdy samochodowej, zaś niemieckie zakłady pogrzebowe odmawiają wynajmu autokarów na przewóz zwłok żydowskich.

Ambasada angielska w Berlinie złożyła w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych protest przeciwko rozporządzeniu, pozbawiającemu żydów prawa posiadania własności nieruchomości.

Bardzo ciekawe są motywy, podane do zakazu prowadzenia samochodów przez żydów. „Tchórzliwy zamach Grynspana, skierowany przeciwko całemu narodowi niemieckiemu, dowodzi, że żydzi nie posiadają warunków, niezbędnych dla posiadania i kierowania samochodem”.

WIEDEN, 7. 12. (PAT). Urzędowo ogłoszono dziś konfiskatę wszystkich posiadłości b. właściciela wielkiej fabryki amunicji Mandla. Majątek jego przeszedł na własność kraju austriackiego.

## Zwycięstwo Cracovii w Holandii nad klubem zasilonym kanadyjczykami

HAGA, 7.12. (PAT) — Drużyna hokejowa Cracovii, która wyjechała w poniedziałek wieczorem z Krakowa na tournée po Holandii i Belgii, przybyła po 26-godzinnej podróży do Hagi — pierwszego etapu swej podróży. W środę rano Cracovia odbyła krótki trening pod przewodnictwem dawnego kapitana związku węg. PZHL p. TADEUSZA SACHSA, dzięki któremu całe tournée do szło do skutku.

Pierwszy mecz rozegrała Cracovia późnym wieczorem. Przeciwnikiem polskiej drużyny był Haagse Yjsclub Houtrust, który to

BERN SZWAJCARSKI, 7. 12. (Tel. wł.). — Rada związkowa zezwoliła na przyjazd do Szwajcarii 300 sierot żydowskich z Niemiec. Organizacje żydowskie za biegają o potrzebne fundusze.

Klub został zasilony dwoma kanadyjczykami. Cracovia odniosła duży sukces, bijąc holendrów 1:0, przy czym decydująca bramka padła w pierwszym fazie gry.  
Zawody zgromadziły przeszło 3000 widzów. Obecny był również poseł polski w Hadze minister Babiński z całym personelem poselstwa oraz wycieczka 40 rybaków polskich, znajdująca się na wodach holenderskich.

Gra drużyny polskiej wywarła doskonałe wrażenie i Cracovia została z miejsca zaproszona na przyszły sezon ponownie do Hagi.

## Zwalczanie rasizmu przez przedstawicieli katolicyzmu w Polsce

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Warszawie odbył się „Tydzień filozoficzno - religijny” poświęcony omówieniu sprawy rasizmu. W ramach licznych odczytów urządzonych przez sfery katolicko-unwersyteckie wygłosili prelekcje prof. uniwersytetu J. P. ks. Roslaniec p. t. „Rasizm w świetle nauki św. Pawła”. Prelegent stwierdził, że w świetle nauki św. Pawła nowoczesny rasizm to już nie herezja tylko, ale słuszenie może być uważany jako neopogaństwo.

## Hiszpania monarchią? Don Juan III na tronie

RZYM, 7. 12. (Tel. wł.). Z mianowanego źródła informują, że w tych dniach zapadła ostateczna decyzja co do przyszłego ustroju Hiszpanii gen. Franco. Ustrój przyszłego państwa hiszpańskiego będzie zgodny z wielowiekową tradycją kraju monarchistycznego, a na tron powołany będzie don Juan III, syn eks-króla Alfonsa XIII.

OSOBISTE.  
Redaktor Jan Wojtyński, referent prasowy urzędu wojewódzkiego, odznaczony został Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Sala Filharmonii tel. 213-84 || Gościnne występy **Folks - un Jugnt Teater** Kier. Klara Segalowicz Dyr. zarz. M. Mazo.  
Dziś o godz. 4.15 po poł. i 9.15 wiecz. świetna komedia muz. J. Pregiera p. t. **„Mejlech Frejlech”** Reż. i inscenizacja Dr. M. Weichert  
Ceny biletów najniższe od 54 gr. do 2.50 zł.

Sala FILHARMONII Poniedziałek, dnia 12 grudnia, o godz. 8.45 wiecz. **Koncert Mistrzowski**  
Narutowicza 20. Tel. 213-84. **Ignacy FRIEDMAN** znakomity pianista światowej sławy

KINO **RIALTO 85** Mała „Miss Ameryka” — ulubienica świata nr. 1 najrozkoszniejsze dziecko pod słońcem  
Dziś o g. 12 i 2 **2 PORANKI** Ceny miejsce od **Gr.** **Shirley Temple** tańczy „big apple”  
**„SŁOWICZEK”** najnowszy krzyk sezonu — w arcykomedii pt.

**Kraków**  
**Hotel Francuski**  
Hotel pierwszorzędn. — Nowoczesne urządzenie — 100 pokoi. — Pokoje z łazienkami. — Bieżąca woda zimna i gorąca. — Telefon w każdym pokoju. — Winda. — Wykwintna restauracja.  
Ceny od zł. 6.—



## Dwa C. K. M. od „Polskiego Lloyd“

W związku z postanowieniem zarządu firmy Międzynarodowe Transporty „Polski Lloyd“ Sp. Akc. w Warszawie ufundowania z okazji 20-lecia odzyskania niepodległości 2-ch kawaleryjskich ciężkich karabinów maszynowych z pełnym wyposażeniem — pracownicy oddziału łódzkiego tej firmy na posiedzeniu w dniu 5 b. m. ofiarowali na powyższy cel 5 proc. swoich poborów miesięcznych aż do całkowitego pokrycia kwoty związanej ze wspomnianym darem.

# Zorganizowany szturm na katolicyzm Dekrety o wywłaszczeniu majątków kościelnych w Rzeszy

LONDYN, 7. 12. (Tel. wł.) — „Manchester Guardian“ donosi z Berlina, że należy oczekiwać wkrótce wielkiego i zorganizowanego uderzenia narodowych socjalistów na kościoły katolickie.

Od dłuższego czasu akcja przeciwko katolicyzmowi w Niemczech przybiera na sile, przy czym niektóre pisma nieniec-

kie nazywają katolików „białymi żydami“.

Jak stwierdza dalej pismo, akcja antyżydowska w Niemczech jest tylko aktem pierwszym, po którym przewidziane jest uderzenie w kościół katolicki, co ma być drugim etapem wojny narodowego socjalizmu przeciwko tak zwanym wrogom wewnętr-

nym.

Następnie korespondent „Manchester Guardian“ podaje, że zostały już zakończone wszelkie przygotowania, zmierzające do całkowitego wywłaszczenia majątków kościoła katolickiego w Niemczech i zniszczenia jego organizacji. Dekrety te mają już ukazać się w styczniu następnego roku.

Jak stwierdza prasa angielska, w Niemczech terror narodowo-so-

cjalistyczny wzmógł się w ostatnich czasach w zastraszający sposób. Oprócz zupełnego rozgromu żydów i przygotowanego ataku na kościół katolicki, przeprowadzono ostatnio szereg aresztowań w kołach arystokracji niemieckiej, a nawet podobno osadzono w więzieniu wielu oficerów niemieckich, którzy byli podejrzani o przeciwstawianie się ruchowi narodowo-socjalistycznemu.

## Hitler przyjeżdża do Gdańska

Wizyta ministra Ciano w Warszawie narazie odroczone

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ telefonuje:

Krają w kołach politycznych pogłoski, że jeszcze w bieżącym mies. przybędzie do Gdańska Hitler w towarzystwie Goeringa.

\* \* \*

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, minister Ciano nie przyjedzie w grudniu do Warszawy. Blizszy termin jego wizyty w Polsce nie jest jeszcze dokładnie znany.

## Zwycięstwo wicepremiera Kwiatkowskiego

### Rola biura planowania spadnie do minimum

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy, w wyniku zatargu, który powstał w sobotę podczas dyskusji na plenium sejmu, po naradach, które odbyły się we wtorek, **rola biura planowania przy OZN. zostanie sprowadzona do minimum.**

Organizacja będzie z biegiem czasu zlikwidowana, jako prowadząca równoległą i konkurencyjną robotę z ministerstwem skarbu. Ponadto krają pogłoski, że na piątkowym posiedzeniu sejmu, przed porządkiem dzien-

nym, zabierze głos wicemarszałek Wenda, który wyjaśni cel swego sobotniego przemówienia i tym samym przyczyni się do złączenia zatargu. Do tego momentu p. wicepremier nie zjawia się w sejmie.

Na uwagę zasługuje, że organ OZN, w Poznaniu „Nowy Kurier“ broni stanowiska wicemarszałka Wendi.

W piątek na porządku dziennym znajdują się projekty (z wyjątkiem projektu ustawy o obniżce komornego), które znalazły się w poprzednim sejmie i nie zo-

stały załatwione bądź w sejmie, bądź w senacie.

A więc dotyczy to projektu ustawy o zespoleniu samorządu szkolnego z terytorialnym, o spółkach udziałowych z kapitałem zmiennym, o izbach aptekarskich, o zwalczaniu gruźlicy, nie rzędu, chorób wenerycznych.

Poza tym znajduje się w pierwszym czytaniu projekt ustawy posła Dudzińskiego o całkowitym zniesieniu uboju rytualnego. Tekst tego projektu jest zupełnie identyczny z projektem wniesionym do poprzedniego sejmiku.

## Schwytanie drugiego zamachowca

### W Rumunii aresztowano kilkudziesięciu członków Żelaznej Gwardii

BUKARESZT, 7. 12. (PAT). — Policja aresztowała 25 członków rozwiązanej organizacji „Gwar-

di Żelaznej“, posadzanych o udział w zamachu na rektora uniwersytetu w Cluj i prez. trybuna-

łu wojskowego w Czerniowcach płk. Christescu.

Wśród aresztowanych znajduje się niejaki Stanescu, student wydziału prawnego na uniwersytecie w Jassach. Przybył on rzekomo do Czerniowec i był jednym z organizatorów zamachu na Christescu. Wśród 25 aresztowanych znajduje się kilku uczniów gimnazjalnych.

BUKARESZT, 7. 12. (PAT). — Policja w Czerniowcach aresztowała drugiego ucznia, który w poniedziałek dokonał wpólnie z kolegą swym zamachu na przewodniczącego trybunału wojskowego płk. Cristescu.

Ponadto aresztowano dalszych 7 osób, podejrzanych o współudział w zamachu. Za usiłowanie podpalenia domów żydowskich aresztowano 12 osób.

## Min. Świętosławski wyjeżdża do Finlandii

WARSZAWA, 7. 12. (PAT). — P. minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego prof. dr. Wojciech Świętosławski wieczorem dnia 8 grudnia udaje się do Finlandii, celem rewizytowania ministra oświaty Finlandii.

## Zabójstwo w hotelu

PIOTRKÓW, 7. 12. (PAT). — W dniu dzisiejszym w Piotrkowie w hotelu „Angielskim“ aspirant służby więziennej z Piotrkowa, Walerian Pazus, w wyniku sprzeczki oddał szereg strzałów do 19-letniej Amelii Nowakowskiej. Nowakowska poniosła śmierć na miejscu.

## Normy wynagrodzeń aplikantów wahają się od 50 — 150 zł. miesięcznie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Okręgowa rada adwokacka w Warszawie uchwaliła minimalne normy wynagrodzeń aplikantów. Place uzależnione zostały od liczby lat posiadanej praktyki i miejscowości. W Warszawie i okręgu łódzkim aplikanci, któ-

rzy odbyli uprzednio praktykę sądową, otrzymywać mają 100 do 150 zł. miesięcznie. Aplikanci bez praktyki w pierwszych 2-ach latach — 50 zł., po 4 latach — 150 zł. Na prowincji stawki są mniejsze i wahają się od 50 do 100 zł.

## Konferencja panamerykańska jest krokiem ku wzajemnemu porozumieniu państw

LIMA, 7. 12. (PAT). Delegacja Stanów Zjednoczonych na konferencję panamerykańską w Limie przybyła dziś z sekretarzem stanu Cordell Hullem na czele do Santa Clara. Hull wyraził

przekonanie, że konferencja 8 państw amerykańskich będzie jednym krokiem naprzód na drodze ku solidarności i wzajemności porozumieniu państw obu Ameryk.

## Dziś premiera w kinie „Palace“ „WĘDROWNY NARÓD“

Nowe arcydzieło mistrza ekranu Jacques FEYDER'a

Jacques Feyder jest dobrze znany w świecie filmowym. Sukcesy artystyczne i kasowe w rodzaju „Zwycięzcy kobiety“, zapisały nazwisko Feydera w historii kinematografii świata złotymi czcionkami. Głównym atutem tego reżysera jest „szczęśliwa ręka“ przy doborze aktorów. Treść filmu „Wędrowny naród“ opowiada o blaskach i ciemnościach oraz pokazuje kulisy i życie rozgrywające się w wozach mieszkalnych „koczującego narodu“. Trudno jest sobie wyobrazić lep-

szych odtwórców postaci ludzi, których losy krzyżują się w najrozmaitszy sposób, doprowadzając często do stanu „wysokiego napięcia“, jak Camille Horn, Françoise Rosay i Hansa Albersa.

Premiera odbyła się już w Paryżu, a entuzjastyczne wprost krytyki stwierdzają jednogłośnie, że Feyder jest bodaj jedynym reżyserem na świecie, któremu udało się połączyć w swoich filmach sukcesy kasowe i artystyczne.

KINO

## EUROPA

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

DZIŚ PIĘKNA I UROCZYSTA  
PREMIERA!

BOŻYSZCZE  
Kobiet

Robert  
TAYLOR



TRUM  
SZALEJE!

MAUREEN O'SULLIVAN  
FRANK MORGAN  
EDWARD ARNOLD

EMOCJONUJĄCY, PASJONUJĄCY  
FILM, WSPANIAŁSZY NIŻ  
„ŻYCIE ULICY“

Dziś o g. 12 i 2

2 PORANKI 80 gr.

Ceny od





**Prezydium izb  
złożyły hołd u trumny  
Marszałka**

KRAKÓW, 7 grudnia. (PAT). Dzisiaj, 7 b. m. przybyły do Krakowa prezydium senatu i sejmiku Rzeczypospolitej Polskiej z pp. marszałkami senatu Bogusławem Miedzińskim i sejmiku prof. Wacławem Makowskim na czele i złożyły hołd u trumny Marszałka Józefa Piłsudskiego.

**Senat zwołany  
na 13 b. m.**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje: Posiedzenie senatu wyznaczone zostało na 13 bm. o godz. 11 rano.

**Lotnictwo polskie  
wybija się na czoło  
w Europie**

PARYŻ, 7. 12. (Tel. wł.). Jeden z naczelnych organów lotniczych tygodnik „Les Ailes“ zamieszcza artykuł majora Langerona o obecnym stanie lotnictwa.

Autor przychodzi do wniosku, że wystawione w salonie typy samolotów wojskowych wywołują rozczarowanie, jedyny wyjątek stanowi Polska.

Ekspozycje polskie — oświadcza major Langeron — są jedne z najbardziej udanych i stanowią niezwykle znamienne przejawy polskiej produkcji lotniczej. Polska — kończy autor tego artykułu — jest wielkim krajem, który, mówiąc „lotniczo“, wnosi się w Europie.

**Przebieg od BOLA GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
KROŚNIE ŚCIE. DUMATEL  
**PRZY PRZEZIEBIENIU  
GRYPE, KATARZE**

**Pierwszy lotniskowiec  
marynarki niemieckiej**

BERLIN, 7 grudnia. (PAT). — Naczelne dowództwo marynarki wojennej Rzeszy donosi, że w dn. 8 grudnia nastąpi w Kilonii spuszczenie na wodę pierwszego lotniskowca niemieckiej marynarki wojennej.

**CAPITOL**  
Dzisiaj i dni następnych!  
Krynica czarujących melodii!  
Najpiękniejszy film muzyczny  
osnuty na tle słynnej operetki  
J. Gilberta  
**„CNOTLIWA  
ZUZANNA”**  
Reżyseria: Berthomieu  
W takt pięknych melodii snuje się  
romans dwojga serc:  
**Meg Lemonier  
Henri Garata**  
Nadprogram: Tygodnik i kronika aktualności P. A. T.  
Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**

**KLUB DEMOKRATYCZNY W ŁODZI**  
Sekcja artystyczna przy Kl. Demokr. w Łodzi komunikuje, że w nadchodzącą niedzielę, 11 grudnia r. b. organizuje drugą z rzędu wycieczkę do muzeum sztuki im. Bartoszewicza przy Pl. Wolności.  
Wycieczkę prowadzi art. malarz K. Hiller. Zbiórka uczestników wycieczki o g. 11-ej przed gmachem muzeum.  
Członkowie klubu i sympatycy mile widziani.

**Za obrazę religii mojżeszowej**

skazano autora, malarza i wydawcę na tydzień aresztu

GRUDZIĄDZ, 7 grudnia. — (Tel. wł.). — Jak donosiliśmy, przed sądem okręgowym w Grudziądzu toczył się bardzo ciekawy proces o obrazę religii mojżeszowej.

Proces ten ma już całą historię, toczy się bowiem od blisko roku. Przed dwunastu miesiąca-

w w podpiśwanym przez siebie dzienniku „Samoobrona“ i c) wydanie ulotek z tą samą karykaturą i takimi samymi komentarzami. Oskarżony „żydoznawca“ wydrukował 150 egzemplarzy kalendarza, z czego przed konfiskatą zdażył roznowszycić 1390 sztuk.

sprawa jest zbyt ważna, aby rozpatrywał ją sąd w jednoosobowym składzie i przekazano ją kompletowi trzysobowemu oraz zażądano dodatkowej opinii od wydziału teologicznego uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie. Opinia ta została nadesłana i załączona do akt

*mydłem Majdego upiększysz każdego*

mi Wiktor JĘDRZEJEWSKI, autor, malarz, drukarz, wydawca etc. w jednej osobie wypuścił na rynek księgarski ilustrowany kalendarzyk, w którym, na stronie poświęconej miesiącowi kwietniowi, zamieścił karykaturę djabła o niewybrednie przeszarżowanych rysach semickich. Diabeł — żyd śleczy nad grubymi tomanami, wpisując do nich tekst. Na księgach widnieje napis „Talmud“. Nad karykaturą Jędrzejewski umieścił osobliwy komentarz: „Graetz (żyd) — Rewolucja jest gwiazdą Judy“. Pod rysunkiem — kolejne „pouczenie“: „Książki Judy — Sam chyba diabeł je napisał krwią i łzami nie-żydów“.

Starostwo w Grudziądzu druk konfiskowało.

Sprawa znalazła się w prokuraturze grudziądzkiego sądu okręgowego, a pierwsze jej stadium zostało zamknięte przygotowaniem aktu oskarżenia, który Jędrzejewskiemu konkretnie zarzuca, że wyszydził publicznie religię żydowską przez: a) wydrukowanie i wydanie wspomnianego kalendarza, b) umieszczenie identycznej karykatury

Wymieniony w akcie oskarżenia art. 173 k. k. przewiduje karę więzienia do lat 3 za publiczne lżenie lub wyszydzanie uznanego prawnie wyznania i jego dogmatów, tudzież za zniewagę przedmiotów ezei religijnej tego wyznania.

Obecnie proces grudziądzki znalazł się na wokandzie sądowej po raz trzeci.

W pierwszym terminie Jędrzejewski przyznał się wprawdzie do autorstwa zarówno karykatury, jak i tekstu, ale oświadczył, że nie może być mowy o winie, bowiem „Talmud nie może być uważany za przedmiot kultu religijnego“.

Wobec tego oświadczenia sąd odroczył rozprawę, aby powołać drugiego obok rabina Bromberga biegłego, w osobie ks. Trzeciaka.

W czerwcu sprawa znalazła się po raz wtóry na wokandzie. Ks. Trzeciak złożył swoje zeznania, ale tym razem przedstawił oskarżenia adw. Lewin zażądał powołania w charakterze biegłego prof. rabina Szora.

Niebawem na posiedzeniu gospodarczym sądu uznano, iż

sprawy. I wreszcie obecnie, w trzecim terminie, sprawa została zakończona.

Po wyjaśnieniach biegłych: ks. Trzeciaka i prof. Szora oraz po przemówieniach stron, sąd ogłosił wyrok skazujący Jędrzejewskiego na 1 tydzień aresztu.

W dniu 7 grudnia r. b. zmarł mój najukochańszy ojciec  
B. P.  
**Jakób Borochowicz**  
preżywszy lat 78.  
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim nastąpi dziś, w czwartek, dnia 8 b. m. o godzinie 2 pp., o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu  
Córka w nieobecności syna

**Groził wysadzeniem synagogi  
Szantażysta skazany na 8 miesięcy więzienia**

KATOWICE, 7 grudnia. (Tel. wł.). Na wiosnę b. r. wielu mieszkańców Katowic i Mysłowic otrzymało listy od nieznanego autora, w których domagał się okupu, grożąc w razie odmowy zastrzeżeniem. W listach swych nieznanemu autorowi domagał się okupu w wysokości od 1000 do

10.000 zł., wyznaczając miejsce, w którym mieli złożyć te sumy. Miejsce oznaczone było kamieniem, zaopatrzonym w czarny krzyż.

Rabinowi myślowickiemu Erlichowi autor groził ponadto wysadzeniem w powietrze synagogi, a kupcowi katowickiemu Kawalcowi, zastrzeżeniem jego córki.

Kawalec, zaniepokojony tymi pogrozkami, zaangażował kilku młodych ludzi, których wysłał na wyznaczone miejsce, gdzie miał złożyć żądany okup, a ci zatrzymali Jana Szuszkę, zam. w Mysłowicach przy ul. Powstańców 20, który, kiedy wydano go w ręce policji, wypierał się autorstwa listów, tłumacząc, że do podjęcia ewentualnego okupu namówił go jakiś osobnik. W końcu jednak przyznał się do winy. Oświadczył on, że ukończywszy 6 klas gimnazjum, przerwał naukę i cały wolny czas poświęcał studiowaniu sensacyjnej lektury oraz uczęszczał na sensacyjne filmy i że pod wpływem tego zrodziła się w nim myśl zdobycia pieniędzy, które pozwoliłyby mu na przeprowadzenie planu wyruszenia na poszukiwanie przygód.

W tych dniach odbyła się w sądzie grodzkim w Katowicach rozprawa przeciwko Szuszcze.

Sąd, po naradzie i uwzględnieniu okoliczności łagodzących, skazał go na 8 miesięcy więzienia.

KINO  
**„PALACE”**  
Dzisiaj premiera!

MISTRZOWSKIE ARCYDZIEŁO FILMOWE  
reż. JACQUES FEYDERA

**WĘDROWNY  
NARÓD**

Film niezrównanych emocji o niezwykłym rozmachu

Rewelacyjna obsada największych gwiazd europejskich:

**FRANCOISE ROSAY  
HANS ALBERS  
KAMILLA HORN**

Film, który jest największą rewelacją światowych ekranów!!!

Dzisiaj o g. 12 i 2  
**2 PORANKI 80 gr.**  
Ceny od.

**KOBIETA — PŁEĆ... DEKO RACYJNA**  
Gdziekolwiek jest — w salonie, tramwaju, na ulicy czy w teatrze, pragnie Pani rozczarować wdzięki swej urody, chce się podobać, pragnie być podziwiana. Jest to jakgdyby przyrodzone prawo kobiety. Oskar Wilde wyraził to w złośliwym paradoksie: „Kobieta — to płeć... dekoracyjna“. Rzeczywiście niepodobna sobie wyobrazić życia bez tej niezastąpionej „dekoracji“. Nie też dziwnego, że każda Pani nie ustaje w staraniach i trosce o swój wygląd. Nietylko strój i uczesanie, ale twarz Pani, jej cera, koloryt, usta, oczy, ręce wymagają odpowiedniej pielęgnacji i zabiegów upiększających. W latach ostatnich do arsenału środków piękności kobiecej przybył i uzyskał sobie prawo obywatelstwa na całym świecie niezastąpiony przez żaden inny puder z pyłów 5 kwiatów Forvil oraz woda kwiato-wa toaletowa o najsubtelniejszym zapachu 5 kwiatów również Forvil.



## Wiadomości bieżące

### Od Wydawnictwa

Z powodu dzisiejszego święta „Głosik“ ukaże się w sobotę, dnia 10 b. m.

**DYZURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka, Plac Kościelny 8, A. Charemza, Pomorska 12, W. Wagner i S-ka, Piotrkowska 67, J. Zajackiewicz i S-ka, Plac Boerner, Z. Gorczyckiego, Przejazd 59, M. Epszajna, Piotrkowska 225, Z. Szymanski, Przędzalniana 75.

**ZGŁOSZONE PRZEDSIĘBIORSTWA.** — Wydział przemysłowy zawiadamia, iż na rozprawie komisyjnej, odbytej w środę, dnia 30 listopada r. b., zatwierdzono 13 projektów urządzeń zakładów przemysłowych, a mianowicie: 3 mech. tkalnie, 1 mech. magiel, 1 mech. za kład kapeluszy, 1 mech. pończoszarnię, 1 wytwórnię pudełek teksturowych, 2 zmiary urządzenia mech. tkalni, 1 zmianę urządzenia mech. szwalni trykotów, 1 zmianę urządzenia wytwórni wyrobów metalowych, 1 budowę i urządzenie schronu przeciwlotniczego i chłodni, 1 budowę i urządzenie parterowej murwanej wozowni na składzie ładu.

### Spadek kosztów utrzymania

Wczoraj w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem kier. M. Obalińskiego odbyło się posiedzenie komisji dla ustalania kosztów utrzymania.

W wyniku dokonanych obliczeń ustalono, że w listopadzie w stosunku do października nastąpił spadek kosztów utrzymania o 0.06 proc.

Złożyla się na to zniżka cen mięsa i przetworów mięsnych, podczas gdy nieznacznie wzrosła cena kaszy i masła, zaś ceny pozostałych artykułów pierwszej potrzeby pozostały bez zmian. (1)

### Samobójstwo studentki

#### wydalonej z Francji

25-letnia studentka Debora Nowosielska, polska obywatelka, która przyjechała do Paryża przed paru miesiącami, musiała opuścić Francję, ponieważ jej prośba o zezwolenie na pobyt we Francji została załatwiona odmownie.

Termin jej pobytu kończył się w niedzielę. W sobotę zrozpaczona studentka otworzyła kurek gazu w pokoju hotelowym, w którym mieszkała. Najajutrz znaleziono ją bez życia.

W liście do właściciela hotelu Nowosielska prosi go o wybaczenie za przykrości, które spowoduje jej samobójstwo, a celem pokrycia należności prosi o sprzedanie jej książek i garderoby.

### Wszystkie dzieci przychodzą dziś do „Kota w butach“

Dziś o 4.15 po poł. odbędzie się w teatrze „Kot w butach“ (Al. Kościuszki 57) przedstawienie pięknej bajki p. t. „O raku nieboraku i pstragu dziwołagu“. Bajka ta opowiada dzieciom o przygodach Maciusia - sieroty, który rzucił dom rodzinny i ze swymi przyjaciółmi: rakiem nieborakiem i pstragiem dziwołagiem wyruszył do Afryki szukać złota. Dzieci z niezwykłym zaciekawieniem oglądają przygody Maćka i jego przyjaciół w Afryce, walkę z Alim - beduinem, zdobycie perły, słuchają pięknej muzyki i wychodzą z teatru wzruszone, szczęśliwe i są grzeczne już do końca tygodnia. Bilety od 30 gr. do 2.30 (razem z szatnią).

# Zajęcia szkolne od godz. 8.30

## Na specjalnie zwołanej konferencji projekt ten nie spotkał się ze sprzeciwem

Pod przewodnictwem wiceprezydenta **Kozłowskiego** odbyło się w dniu wczorajszym w zarządzie miejskim posiedzenie przedstawicieli zainteresowanych władz, poświęcone sprawie projektu przesunięcia godzin rozpoczynania zajęć w szkołach średnich i powszechnych w Łodzi.

Obecnie zajęcia w szkołach

rozpoczynają się o godz. 8-ej rano, ewentualnie kilka minut po 8-ej. Stwarza to tę niewygodę, że mniej więcej w tym samym czasie rozpoczynają urzędowanie wszystkie biura, instytucje, banki itp., a za tym i ruch uliczny i środki lokomocji są przeciążone.

Młodzież szkolna musi się przeciskać do tramwajów, na-

**RESZTKI TANIO M. R. KAJZER**  
w wielkim wyborze NA GAIAZDKĘ poleca Skład Jedwabiu i Włen Piotrkowska 30 tel. 276-72

rażona jest na niebezpieczeństwo w związku ze wzmożonym ruchem kołowym itp.

Aby tego uniknąć, koła ro-

dzielskie zwróciły się do odpowiednich władz z prośbą o przesunięcie godzin rozpoczynania zajęć w szkołach.

Inicjatywa ta została przychylnie potraktowana przez zarząd miejski i władze szkolne i stąd zrodziła się myśl zwołania konferencji, poświęconej tej sprawie.

Na konferencję przybyli: inspektor szkolny p. Komander, nac. Kazimierz Kowalski z urzędu wojewódzkiego, wicestarosta grodzki p. Giełczyński, nac. Brzozowski, inspektor pracy inż. Wyrzykowski i dyrektor tramwajów p. Ring.

Przedstawiciele zarządu miejskiego na wstępie uzasadnili zwołanie konferencji i zreferowali wnioski w sprawie przesunięcia terminu rozpoczynania zajęć w szkołach później, t. j. mniej więcej około godz. 8.30 rano.

Przedstawiciel dyrekcji tramwajów p. Ring wyraził zgodę i zobowiązał się powiększyć tabor tramwajów w odpowiednim czasie.

Władze szkolne ustosunkowały się również przychylnie dla tej inicjatywy, oczekują jednak opinii kuratorium, po wysłuchaniu sprawozdania insp. Komandera.

Sprawozdanie to zostanie uznane pełnione wnioskami zarządu miejskiego.

Ponieważ w zasadzie projekt nie spotkał się z większymi zastrzeżeniami i został przyjęty przychylnie, należy spodziewać się, iż sprawa przesunięcia godzin rozpoczynania lekcji w szkołach łódzkich zostanie załatwiona przychylnie, ku zadowoleniu szerokiego kręgu rodzicielskich.

Gdyby i kuratorium wyraziło zgodę, już po feriach zimowych lekcje w szkołach rozpoczynają by się o pół godziny później, niż dotychczas.

Należy podkreślić, że wspomniane wyżej postulaty dotyczą jedynie szkół średnich. Lekcje w szkołach powszechnych rozpoczynają się będą, jak dotychczas, o godzinie 8 rano.

### Pracownicy kolektur uchwaliли zbiórkę na F.O.N.

Za przykładem swoich szefów (kolektorów) pracownicy kolektur również uchwaliли zbiórkę na F.O.N. Komitet zbiórki rozesłał wezwania do pracowników z prośbą o jak najliczniejszy udział w tej tak doniosłej akcji.

Również tą drogą komitet zbiórki zwraca się do wszystkich kolegów z gorącym apelem o zgłaszanie swego udziału w zbiórce i nie zwlekaniu z nadsyłaniem zebranych kwot.

Wyczerpujących informacji udzielić mogą p.: E. Twardowski (kol. J. Dzierżanowski), St. Telszewski (kol. J. Langer) i M. Rajner (kol. J. Wolanow).

### 15 stycznia w Łodzi ogólnopolska konferencja Str. Demokratycznego

Dn. 15 stycznia odbędzie się w Łodzi ogólnopolska konferencja Stronnictwa Demokratycznego. Na porządku dziennym wybory władz naczelnych stronnictwa.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza

## b. p. Zofia z Glicensteinów Chwattowa

Pogrzeb odbył się w dniu 6 grudnia 1938 r., o czym zawiadamiają pozostali w głębokiej żalobie

**Mąż, Córki i Rodzina**

Dotknięci zgonem

## b. p. Teofili Hellerowej

składamy tą drogą Zięciowi Naszemu Józefowi oraz pozostałej Rodzinie wyrazy głębokiego współczucia

**Trajstmanowie**

## Na audiencji u p. wojewody

przyjęte było prezydium komitetu radiofonizacji kraju

W dniu wczorajszym p. wojewoda Henryk Józewski przyjął na specjalnej audiencji przedstawicieli prezydium wojewódzkiego komitetu radiofonizacji kraju w Łodzi z notariuszem Stefanem Szmidtem i dyr. Stanisławem Jarą na czele.

Przedstawiciele prezydium komitetu złożyli sprawozdanie z działalności za ostatni miesiąc.

P. wojewoda specjalnie zainteresował się sprawą akcji radiofonizacyjnej wśród sfer robotniczych, która polega, jak wiadomo, na dostarczaniu za pośrednictwem zakładów przemysłowych robotnikom odborników radiowych na spłatę po 50 groszy tygodniowo. Akcja ta na terenie Łodzi, Zgierza, Ozorkowa, Pabianic i Rudy Pabianickiej jest objętych dotąd 96 zakładów przemysłowych.

Następnie przedstawiono p. wojewodzie akcję, związaną z rozprawadzeniem specjalnie wyprodukowanego dla celów radiofonizacyjnych t. zw. „Odbornika społecznego“ (4-lampowy, 4-obwodowy, głośnik dynamiczny, super), który mogą nabywać dla swych członków wszystkie organizacje i stowarzyszenia społeczne, będące członkami komitetu radiofonizacji kraju w Łodzi. Do dnia 1 grudnia r. b. akces do komitetu zgłosiło 40 organizacji, nie licząc tych stowarzyszeń, które zgłosiły swoje członkostwo do dwóch działających już na terenie województwa powiatowych komitetów radiofonizacji kraju w Brzezinach i Radomsku.

Omawiając sprawę powołania do życia we wszystkich miastach powiatowych powiatowych komitetów radiofonizacji kraju, a w miastach — miejskich, p. wojew. oświadczył że w pierwszej dekadzie stycznia zwołane zostanie zebranie wszystkich przewodniczących wydziałów powiatowych oraz prezydentów i burmistrzów miast w sprawie powołania do życia oddziałów wojewódzkiego komitetu radiofonizacji kraju na terenie całego województwa.

Specjalną uwagę p. wojewoda zwrócił na akcję radiofonizacyjną wśród ludności wiejskiej na terenie gromad, podkreślając, że ten odcinek pracy powinien być specjalnie brany pod uwagę i uwzględniany w pracy radiofonizacyjnej województwa. Na tym odcinku, jak wie-

domo, komitet radiofonizacji kraju posiada już pewien dorobek. Są to dwie wsi stu procentowo radiofonizowane, a mianowicie wieś Osiedłowiec w gminie Mazew powiatu łęczyckiego oraz wieś Cyrusowa Wola w powiecie brzezińskim. Ostatnio na specjalnym tygodniowym kursie komitet wyszkolił kadre instruktorów przysposobienia radiowego, złożoną z przedstawicieli wszystkich powiatów województwa łódzkiego. Zadaniem tych instruktorów jest ułatwianie ludności wiejskiej przy pomocy zbiorowych zakupów zaopatrywanie się w odborniki kryształkowe, udzielanie wskazówek co do instalacji odborn-

ników i aranżowanie akcji radiofonizacyjnej w terenie.

W końcu prezydium komitetu poruszyło sprawę drożyzny aparatów radiowych w sprzedaży, czemu skutecznie przeciwstawia się przeznaczony dla członków organizacji społecznych i stowarzyszeń, będących członkami komitetu radiofonizacyjnego — „odbornik społeczny“.

Wreszcie prezydium komitetu zapoznało p. wojewodę z najbliższym planem swych prac, które najkrótszą drogą zmierzają do szybkiego radiofonizowania województwa łódzkiego.

Panu Józefowi Hellerowi z powodu zgonu

## b. p. Matki Jęgo

wyrazy szczerzego współczucia składają

**Współpracownicy f-my L. Trajstman**

Z powodu zgonu

## b. p. Teofili Hellerowej

składają p. Józefowi Hellerowi wyrazy szczerzego współczucia

**WSPÓLPRACOWNICY f-my „PERSIA“**

## Apel Centralnego stow. kupców w sprawie uintensywnienia akcji na F.O.N.

Centralne Stowarzyszenie Kupców i przemysłowców woj. łódzkiego (Piotrkowska 10) zwraca uwagę członków na konieczność uintensywnienia i przyspieszenia akcji na F.O.N.

Stowarzyszenie podkreśla, że na liście ofiarodawców nie może zabraknąć ani jednego kupca

### Koncert na F.O.M.

Oddział ligi morskiej i kolonialnej przy spółce akcyjnej wyrobów bawełnianych S. Rosenblatta w Łodzi, urządził w dniu 26 listopada r. b. koncert dla pracowników i wprowadzonych gości w wykonaniu orkiestry i chóru fabrycznej straży pożarnej.

Dochód z tego koncertu w kwocie zł. 148.79 został przekazany Funduszowi Obrony Morskiej, z przeznaczaniem na ścigacza.

### Ofiary

W dniu 3 b. m. d-ca OK. IV przyjął delegację Stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców chrześcijan w osobach pp. Roszaka i Zielke, którzy złożyli dowód wpłaty na sumę złotych 4.300.92, wpłacaną do P. K. O. (konto 6) przez sekcję wino - kolonialną na kupno ręcznych karabinów maszynowych dla pułku „Dzieci Łódzkich“.



# Głosowanie do rady miejskiej

## Jak należy wypełniać kartki wyborcze

Wczoraj rozklejono na murach Łodzi całą serię nowych afiszów wyborczych z karykaturami i wierszami. Pojawili się także t. zw. kontrodezwy.

Charakterystyczne jest, że wśród kandydatów na radnych znaleźli się tacy, którzy niezależnie od akcji swych komitetów, wzgl. ugrupowań, prowadzą na własną rękę agitację. Wielu z nich wydaje własne odezwy ze swymi fotografiami.

Ze względu na wzrastające obecnie zainteresowanie aktem wyborczym, wyjaśnić jeszcze raz należy, gwoli uniknięcia nieporozumień, że na terenie wszystkich okręgów łódzkich każdy uprawniony do głosowania wyborca rozporządza tylu głosami, ilu radnych wybiera się w danym okręgu wyborczym. W okręgu więc 8-mandatowym wyborca ma 8 głosów, czyli, że może oddać kartkę zawierającą 8 nazwisk kandydatów i to z jednej, lub z różnych list. Natomiast nazwisko jednego kandydata może się powtarzać na kartce do głosowania tylko jeden raz.

Niewątpliwie zainteresuje ogół następujący ciekawy szczegół ordynacji wyborczej, a mianowicie, że wyborca może oddać swe głosy na mniejszą ilość kandydatów na radnych, nie wyszukując wszystkich głosów, którymi rozporządza.

W praktyce więc wyborca może np. na kartce wypisać nazwisko tylko jednego kandydata, na którego pragnie oddać swój głos.

### Platforma wyborcza komitetu pracowniczego

Ogłoszona została platforma wyborcza komitetu okręgowej komisji porozumiewawczej pracowników związków zawodowych w Łodzi. Komitet ten wystawia w Łodzi listy w siedmiu okręgach. Listy te noszą numer 5. Komitet pracowniczy zapowiada energiczną walkę w obronie interesów świata pracy w łódzkim samorządzie.

W programie radnych komitetu pracowniczego przewidziano przede wszystkim walkę z bezro-

bociem, rozbudowę instytucji opiekuńczych, zdrowia publicznego, oświatowych i kulturalnych.

Kandydaci na radnych z list komitetu pracowniczego deklarują się jako ludzie politycznie niezależni. (g)

### Wybory do rad gromadzkich powiatu łódzkiego

Na nadchodzącą niedzielę, 11 b. m. wyznaczone zostały wybo-

ry do rad gromadzkich w pow. łódzkim.

Wybory obejmą łącznie 201 gromad.

Zgłoszono łącznie 238 list kandydatów, z których 164 „koalicyjne”, zgłoszone po jednej w gromadzie.

Wobec takiego stanu głosowanie odbędzie się tylko w 37 gromadach, gdyż w pozostałych wobec złożenia tylko jednej listy kandydaci przechodzą bez głosowania jako wybrani.

# Rada przyboczna zatwierdziła

## projekt ugody z koncesjonariuszami rzeźni miejskiej Nr. 1

### Miasto da teren pod budowę Wyższej Uczelni Lekarskiej

Wczorajsze plenarne posiedzenie rady przybocznej miało przebieg b. ciekawy, bowiem załatwiono na nim kilka spraw o pierwszorzędnej wadze dla samorządu łódzkiego.

Obradom przewodniczył prezydent Godlewski.

Na wstępie radny Socha zgłosił wniosek nagły w sprawie ustabilizowania i przetrwania awansów wszystkim uczestnikom walk o Niepodległość Polski, którzy pracują obecnie w zarządzie miejskim oraz w sprawie zaliczenia im do lat wysługi emerytalnej okres czasu, w którym walczyli na froncie.

Wniosek ten rozpatrzono na samym końcu posiedzenia, postanawiając przesłać go do komisji do spraw ogólnych.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego, mce. Pawłowski zreferował projekt ugody między miastem, a warszawskim Tow. budowy i eksploatacji rzeźni w sprawie dalszego trwania umowy koncesyjnej na eksploatację rzeźni miejskiej nr. 1.

Referent po omówieniu historii konfliktu i licznych procesów, stwierdził, że miasto robi na ugodzie dobry interes, bowiem koncesjonariusze rezygnują z wielomilionowych pretensji, a w dodatku wykonują poważne inwestycje, które podnio-

są wydatnie poziom rzeźni.

W dyskusji zabrali głos radni Harasz, Hodakowski i Malinowski.

Radny Harasz oświadczył, że wydaje mu się dziwny pośpiech, z jakim załatwia się tę tak zagmatwaną sprawę i że należy się raczej zastanawiać, kto na tej transakcji zrobi lepszy interes.

Prez. Godlewski wyjaśnia całą sprawę w sposób wyczerpujący. Stwierdza on, że chociaż sprawa wykupu rzeźni była aktualna, to obecnie powstały sprzyjające okoliczności do załatwienia sprawy z dużą korzyścią dla miasta. Koncesjonariusze postawieni zostali w takim położeniu, że teraz magistrat może zmusić ich do daleko idących ustępstw. Kontrahent domaga się, aby sprawa została załatwiona niezwłocznie, a to ze względów, o których nie można w tej chwili publicznie mówić. Zwłoka może spowodować, iż koncesjonariusze cofną się, a

wtedy znowu konflikt utknie na martwym punkcie.

Spór z Łodzią jest w tej chwili koncesjonariuszom kula u nogi, a miasto istotnie robi b. dobrą transakcję, na której zarabia na czysto wiele milionów złotych.

W wyniku głosowania projekt ugody z rzeźnią został uchwalony.

Zkolei rada rozpatrywała sprawę odstąpienia przez miasto terenów pod budowę wyższej uczelni lekarskiej.

Radny dr. Mogilnicki stwierdza, że Łódź musi zostać miastem uniwersyteckim, gdyż ma po temu wszelkie warunki. Potrzebni są lekarze, a u nas studenci będą mogli uczyć się we wzorowych szpitalach.

R. Chodakowski zgłasza poprawkę, aby udzielono terenów pod warunkiem, że o ile powstałe stowarzyszenie nie zrealizuje projektu utworzenia uczelni, wróć one do miasta.

Wniosek wraz z poprawką uchwalono.

Następnie komisja rewizyjna złożyła sprawozdanie z badania gospodarki miejskiej i ilustracji. Po wysłuchaniu relacji i wyjaśnieniach magistratu, sprawozdanie przyjęto.

Dalej uchwalono załagać pół miliona pożyczki w Spół-

dzielczym Banku Przemysłowym na zasilenie finansów miejskich, postanowiono wybudować II zakład kąpielowy na Bałutach, przyznano subwencje kilku instytucjom, uchwalono nabyć od firmy I. K. Poznański tereny pod urządzenie targowiska i hal targowych na ulicy Srebrzyńskiej, nabyć grunty pod budowę ulic Wilsona i Czar na Droga, po czym po przyjęciu jeszcze szeregu mniej ważnych uchwał, posiedzenie zamknięto. St. Gel.

### Podziękowanie p. prez. Godlewskiego

W imieniu wydziału wykonawczego miejskiego obywatelskiego komitetu pomocy bezrobotnym w Łodzi składam serdeczne podziękowanie pp.: wojewodzie łódzkiemu Henrykowi Józewskiemu, wicewojewodzie łódzkiemu inż. Józefowi Jellinowskiemu, prezesowi sądu okręgowego Janowi Maciejewskiemu, prokuratorowi sądu okręgowego dr. Marianowi Spólnikowi, staroście grodzkiemu łódzkiemu dr. Henrykowi Mostowskiemu, wicestarście grodzkiemu łódzkiemu Ludwikowi Giełczyńskiemu, dyrektorowi izby skarbowej dr. Michałowi Rzakiewiczowi, generałowi dr. Feliksowi Maciszewskiemu, prezesowi izby przemysłowo-handlowej w Łodzi, Stanisławowi Kopeczyńskiemu, prezesowi izby rzemieślniczej, Bronisławowi Reicherowi, dyrektorowi Banku Polskiego, Gustawowi Geyerowi, prezesowi Związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, Zygmun-towi Fiedlerowi, prezesowi stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców chrześcijan — za osobisty udział w zbiórce publicznej w dniu 4 grudnia r. b. pod hasłem „Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych”, który przyczynił się do osiągnięcia jej dodatnich wyników.

Jednocześnie dziękuję: Miejskiej radzie szkolnej, Związkowi podoficerów rezerwy, Związkowi rezerwistów, Związkowi strzeleckiemu, Różdnie policyjnej, Zrzeszeniu pracowników wojewódzkiego biura funduszu pracy, Stowarzyszeniu robotników chrześcijan, Kolejowemu P. W., Federacji P. Z. O. O., dyrekcji i pracownikom Poczty Kasy Gszechności, artystkom i artystom Teatru Miejskiego, Związkowi Legionistek, Stowarzyszeniu pracowników skarbowych, Zw. żydów uczestników walk o niepodległość, Związkowi pracy obywatelskiej kobiet, dyrekcjom kinoteatrów, pracownikom zarządu miejskiego oraz wszystkim innym osobom, które wzięły udział w powyższej zbiórce.

Przewodniczący wydziału wykonawczego

(—) MIKOŁAJ GODLEWSKI  
Tymczas. prezydent m. Łodzi.

**DO RĄK**  
przeciw piegnięciu i chorobotwórczym stanom  
**KREM**  
**PRAŁATÓW**  
„PERFECTION”

# Przekazanie armii darów

## ufundowanych przez zakłady przemysłowe „Gentleman”

Byliśmy wczoraj świadkami pięknej uroczystości przekazania armii darów, ufundowanych przez dyrekcję, personel biurowy i robotników zakładów przemysłowych „Gentleman”.

Uroczystość odbyła się na dziedzińcu fabrycznym, przybranych zielenią i flagami o barwach narodowych i L. O. P. P. Robotnicy firmy, z dyrekcją zakładów na czele, zbrali się przed trybuną, na tle której widnieją stylizowane orły.

Vis a vis trybuny ustawiła się kompania honorowa wojska z orkiestrą. Przed szpalerem ustawiono dwa karabiny maszynowe: ciężki — dar robotników firmy i lekki, ufundowany przez personel biurowy i administracyjny. Karabiny stoją na biedkach, za przeżonych w konie, przybrane również kwieciami i wstęgami.

Punktualnie o godzinie 1.30 przybyli przedstawiciele władz. Dowódcę korpusu gen. Thommee i prezesa FON gen. Berbeckiego reprezentuje pan płk. Bolesławiewicz, pana wojewodę łódzkiego Józefowskiego p. wicewojewoda inż. Jellinek. Obecny jest również naczelnik wydziału społeczno-politycznego urzędu wojewódzkiego dr. Wrona, konsul lotewski, dyrektor izby przemysłowo-handlowej p. Bayer, prezes M. Tempelhof, dyr. związku włókienniczego dr. Berkowicz i in.

Płk. Bolesławiewicz, po odebraniu raportu od dowódcy kompanii honorowej, został powitany serdecznie przez przedstawicieli firmy w osobach: dyr. Szragego i dyr. Atkina, po czym zajął miejsce na trybunie.

Samą uroczystość przekazania woj-

sku darów rozpoczęło przemówienie p. dyr. Szragego, który wskazując na rozwój firmy „Gentleman” i jej obecnie przodujące stanowisko w przemyśle gumowym, wyraził radość, iż ma zaszczyt być obecnym przy doniosłym akcie wręczenia wojsku darów, zakupionych przez zarząd, personel biurowy i fabryczny zakładów.

Przekazując oficjalnie panu płk. Bolesławiewiczowi dar firmy — samolot RWD17 — p. dyr. Szragego wznosi orszak na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta Mościckiego i Wodza Naczelnego Marsz. Śmigłego-Rydza. W chwili, gdy orszak ten powtarzają zebrani na dziedzińcu, wysoko na widnokręgu ukazuje się samo

Przy cierpieniach mózgowych, nerwowych i rdzenia pachczerowego, naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa powoduje regularne wypróżnienie oraz wydatnie ułatwia proces trawienia żołądkowego i przemiany materii.

### PRZEDPOŁUDNIOWA GIMNASTYKA DLA PAŃ W „MAKABI”

Sekcja gimnastyczna „Makabi” przyjmuje jeszcze zapisy do przedpołudniowej grupy gimnastycznej dla pań. Gimnastyka odbywa się dwa razy w tygodniu w nowej sali klubowej, mieszczącej się w lokalu b. teatru „Kameralnego” w Grand-Hotelu, przy ul. Traugutta 1. Bliższych informacji udziela i zapisy przyjmuje sekretariat klubu, Al. Kościuszki 21 — codziennie oprócz niedziel i świąt w godz. 11 — 14 i 18 — 22.

### Skrzynka do listów

Szanowny Panie Redaktorze!

Niniejszym proszę uprzejmie o łaskawe umieszczenie poniższego listu na łamach Jego poczytnego pisma w dziale sportowym.

W związku z pożalowania godnym zajściem, jakie miało miejsce po zawodach w piłkę nożną w dniu 6.VI r. b. między T. G. „Sokół” a K. S. „Tramwajarze”, gdzie znieważylem czynnie sędziego prowadzącego wspomniane zawody p. Napoleńskiego, na skutek sprawy sądowej, odbytej w dniu 3 listopada r. b. wyrażam swoją skruczę z popamiętanego przewinienia, jak również przepraszam Go za uczynioną krzywdę i dziękuję jednocześnie za okazaną mi przez Niego dobroć, dzięki której uniknąłem przykładnej kary przez sąd.

Jednocześnie donoszę, że w związku z tą sprawą wpłaciłem zł. 10.— na FON.

Z poważaniem  
(—) Edmund Bałczewski.

### WYJAŚNIENIE.

W związku z wczorajszym sprawozdaniem z procesu oskarżonych o systematyczne kradzieże, czuję się w obowiązku dodać, że skazanym jest Gabriel Brum. Wyjaśnienie to publikujemy, aby zaoszczędzić ew. przykrości innym obywatelom noszącym to samo nazwisko.



## Projekt kalendarza imprez Automobilklubu Polski

Na ostatnim posiedzeniu komisji sportowej Automobilklubu Polski ustalono następujący projekt kalendarza imprez sportowych A. P.:

30 kwietnia — Jazda meldunkowa,

7 maja — Dzień rekordów i prób szybkości,

14 maja — Wiosenna jazda konkursowa (łatwiejsza),

10—18 czerwca — Grand Prix Polski, — XIII międzynarodowy raid Automobilklubu Polski,

10 września — jednodniowa jazda konkursowa (trudniejsza),

8 października — Turniej zespołów klubowych.

## Mistrzostwa szkół średnich w piłce ręcznej

W dniach 17 i 18 b. m. odbędzie się w sali polskiej YMCA mistrzostwa łódzkich szkół średnich w piłce ręcznej. Do poszczególnych konkurencji zgłosiły swój udział następujące szkoły:

Siatkówka żeńska: gimnazja Skrzypkowskiej, Szezańcekiej, Orzeszkowej, Rothertowej i Niemieckiej.

Siatkówka i koszykówka męska: gimnazja zgromadzenia kupców, Skorupki, państwowe liceum handlowe, państwowa szkoła techniczna - przemysłowa, Żeromskiego, Kopernika, Żimowskiego, Narutowicza, Społeczne i Reymonta.

## Grand-Kino

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

## GEHENNA

na tle najpoczytniejszej powieści autorki „Trędowatej” HELENY MNISZKÓWNY.

W 3-tygodniowym wyświetlaniu ceny miejsc niższe

Dzisiaj o g. 12 i 2 2 PORANKI, od 85 i 1.09

Na pozostałe seanse 1.09, - 1.50, - 2.20

# „Tetu” o szansach Szwajcarii

## w dzisiejszym międzypaństwowym meczu bokserskim z Polską w Warszawie

Wywiad „Głosu Porannego” z trenerem drużyny helweckiej p. Avrutschenko

Berno, 6 grudnia 1938 r. (Pocztą lotniczą).

Dzisiaj wyjeżdżają do Warszawy na mecz międzypaństwowy z Polską bokserzy Szwajcarii. Na godzinę przed wyjazdem rozmawiałem na temat meczu i szans w poszczególnych kategoriach z trenerem Helwetów — Davidem Avrutschenko, którego zobaczycie w czwartek w Warszawie, jak będzie z narożnika kierował swoimi chłopcami.

David Avrutschenko jest ciekawym typem sportowca. Urodził się w Rosji, ale po rewolucji wyemigrował wraz z rodzicami do Szwajcarii i obrał sobie Berno jako miejsce stałego zamieszkania. Z zawodu jest on technikiem budowlanym. — Od roku 1922 jest członkiem klubu ABBC — Berno, gdzie się boks nauczył. W krótkim czasie stał się najlepszym bokserem swej przybranej ojczyzny. Wy różnił się rzeczywiście fenomenalną techniką, kapitalnym unikiem i bardzo silnym ciosem.

W roku 1925 przeniósł się Avrutschenko do Belgii, gdzie przebywał przez dziewięć lat i dał się również poznać jako znakomity bokser, tak, że wielu zawodowców chętnie z nim trenowało, m. in. b. mistrz świata Roth.

W swojej karierze boksera-amatora, odniósł Avrutschenko 51 zwycięstw, 7 razy walczył na remis i miał tylko 3 porażki. — Ani razu, nawet przez chwilę, Avrutschenko nie był na deskach, co świadczy najlepiej o jego klasie. Zawodowcem nigdy nie był.

W r. 1934 wrócił do Berna i od tego czasu trenuje on tamtejszych pięściarzy. Pięciu chłopców z reprezentacji, która podejmuje dzisiaj podróż do Warszawy, to jego uczniowie (Zurflüh, Jüni, Schorer, Sutter i Schluneger). Od roku jest on trenerem związku szwajcarskiego. Cieszy się dużym autorytetem. Wszyscy chłopcy bardzo go lubią i po-

ważają. Popularnie zwa go „Tetu”.

— Jak pan myśli, jaki będzie wynik meczu w Warszawie?

— Polska wygra, co do tego nie ma żadnych wątpliwości, pytanie tylko, w jakim stosunku. Myślę, że 5 punktów zdobędziemy, a to byłoby już dla nas sukces. Nie daję żadnych szans Wigetowi (w. musza), Zurflühowi (w. piórkowa) i Jüniemu (w. półśrednia) — przeciwnikom Rothleca, Czortka i Koleżyńskiego, gdyż stoją na straconej placówce, natomiast w każdej innej kategorii wyniki są sprawą całkowicie otwartą.

— Może zechciałby pan określić wartość każdego z szwajcarskich reprezentantów?

— WIGET, to typowa mucha o ostrym ciosie. Z włochem Poesanim przegrał dopiero po zaciętej walce. Z każdym innym, tyl-

ko nie z Rothlecem, miałby szanse przynajmniej na punkty. MEYER reprezentuje doskonałe warunki fizyczne jak na swoją wagę. Wygrał z włochem Paletim, liczymy na niego w Warszawie. ZURFLUEH jest starym lilem ringowym, ma na swej liście rekordowej remis z Kästnerem i remis z Ziglarskim, ale to były dawne czasy. Jest co prawda rekordzistą w teamie państwowym (21 razy) i ma duże doświadczenie ringowe, ale... Czortek, pan rozumie! GRIEB jest najlepszym naszym technikiem, lubi walkę na dystans! — Nie wiem, jakim jest jego przeciwnik w Warszawie. (Czeka pa na niespodzianka — panie Avrutschenko! przyw. red.), aby mieć coś o wyniku w tej kategorii powiedzieć.

— JUENI od dwóch lat nie przegrał ani jednego meczu, jest to zawodnik „myślący” w ringu, ale wygra z pewnością Koleżyński, którego sława jest przecież światowa. Debiutujący w drużynie SCHORER jest na-

szą nadzieją na przyszłość. Myślę, że chłopiec ten zrobi niespodziankę w Warszawie. Liczymy na SUTTERA, który nieznacznie tylko przegrał z włochem Musiną. Ma on wszelkie warunki na boksera wielkiej klasy, jest bowiem świetnie zbudowany i silny. Wreszcie SCHLUNEGGER. Jego legitymacją jest remis z francuzem Micheloł, ale czy to wystarczy na pokonanie Piłata? Bawić się w przepowiednie jest trudno, ba, nawet niewdzięczne, to też dajmy spokój przepowiedniom.

— Widział pan kiedyś bokserów polskich?

— Nigdy nie widziałem pięściarzy polskich i dlatego specjalnie cieszę się na wizytę w Warszawie.

Mogłem jeszcze rozmawiać z p. Avrutschenko, ale śpieszę się z napisaniem niniejszego wywiadu, aby zdążyć do Łodzi jeszcze przed meczem czwartkowym.

B. S.

## Szermierze Polonii warszawskiej w Łodzi

W sobotę, 10 b. m. odbędzie się w sali Tramwajarzy (ul. Piotrkowska 221, o godz. 17-ej) eliminacyjny mecz szermierzy o mistrzostwo drużynowe Polski między Tramwajarzami a warszawską Polonią.

Mecz ten zapowiada się b. ciekawie, gdyż Polonia przyjeżdża w niezwykłym składzie z olimpijczykami Dobrowolskim, Suskim i Zabielskim.

Składy drużyn w poszczególnych broniach będą następujące:

POLONIA: szpada — Hemiński, Suski, Zabielski i Burto. Szabla: mjr. Dobrowolski, Suski, Zabielski i Słubicki.

TRAMWAJARZE: szpada — Wejślik, Miller, Wróblewski i Zwierzak. Szabla: Wojciechowski, Miller, Kaczmarek i Wejślik.

Wejście na mecz bezpłatne.

## „Jazda za czołgiem”

Dzisiejsza ciekawa impreza terenowa automobilistów łódzkich

Baon pancerny w Łodzi organizuje w dniu dzisiejszym przy współudziale członków zaprzyjżnionego łódzkiego Automobilklubu imprezę terenową pod nazwą „Jazda za czołgiem”.

Jest to jedna z imprez przygotowujących naszych automo-

bilistów i motocyklistów w ciężkiej jeździe terenowej, co niewątpliwie posiada duże znaczenie dla sprawności kierowców.

Start nastąpi o godz. 12 w południe na szosie w kierunku na Brzeziny, zakończenie zaś w rejonie Zgierza.

Po zawodach korpus oficerski baonu podejmować będzie gości tradycyjnym bigosem myśliwskim.

Zaznaczyć należy, że impreza nosić będzie charakter zmotoryzowanego biegu myśliwskiego.

## Świat cały przygotowuje się do mistrzostw narciarskich FIS w Zakopanem

SZWEDZKA DRUŻYNA na narciarskie mistrzostwa świata w Zakopanem składać się będzie z 9 zawodników pod kierunkiem Wilhelma Stölpego. W skład drużyny wejdzie m. in. znana narciarka szwedzka May Nilsson.

DRUŻYNA JUGOSŁOWIAŃSKA składać się będzie na narciarskie mistrzostwa świata z 10—15 zawodników.

WYSTĘP BELGIJSKICH NARCIARZY w Zakopanem będzie debiutem Belgii w mistrzostwach FIS.

ZNIŻKI KOLEJOWE na zagranicznych kolejach dla uczestników mistrzostw FIS przedstawiają się następująco: Holandia 25 proc., Bel-

gia 35 proc., Litwa 33 proc. i 66 proc. dla zespołów grupowych, Francja 40 proc., Lotwa 50 proc., Grecja 25 proc. na kolejach państwowych i 50 proc. na kolejach prywatnych, Finlandia 25 proc., Włochy 50 proc. Niemcy 60 proc.

KWATERA GŁÓWNA ZAWODÓW FIS mieścić się będzie w hotelu Starmy. Znajdować się tam będą biura i lokale reprezentacyjne, kwatera prasowa, kwatera radiowa, klub dziennikarzy, urząd pocztowo-telegraficzny - telefoniczny, biura komitetu organizacyjnego. Informacja odbywać się będzie za pomocą zainstalowanego na werandzie głośnika.

SLYNNY ALLAIS W ZAKOPANEM.

Według wiadomości nadeszłych z Paryża, słynny zjazdowiec francuski, Allais, porzucił swój zamiar wycofania się z czynnego uprawiania sportu i rozpoczął już przygotowania do swego występu na narciarskich mistrzostwach FIS w Zakopanem. W skład drużyny francuskiej wejdą ponadto Fafforgue, Burnet, Agnel i Couffet, a poza nimi jeszcze kilka pań oraz zawodniczek do kombinacji klasycznej. Francuzi zamierzają przyjechać do Zakopanego przynajmniej na tydzień przed rozpoczęciem mistrzostw.

Znakomita powieściopisarka amerykańska  
**FANNIE HURST**  
autorka niezapomnianej „BOCZNEJ ULICY”

stworzyła znów

nowe wspaniałe arcydzieło o wybitnych walorach społecznych

# CZTERY

# CÓRKI

Powieść ta przeniesiona została na ekran!

W rolach tytułowych zadebiutują

3 uroczę siostry

Priscilla  
Rosemary  
Lola **LANE**

Wspaniały ten film, który stał się chlubą kinematografii amerykańskiej i wyświetlany jest we wszystkich stolicach świata, ukaże się już wkrótce na ekranie kina

„CASINO”



## Wczoraj w Łodzi...

Z wozu stojącego na ulicy Rybnej przed posesją nr. 14 skradziono teczkę skórzaną z dokumentami i pieniędzmi na szkodę Stanisława SZCZEPANIKA (Kilińskiego 121). W wyniku zarządzanego natychmiast przez policję pościgu, ujęto sprawców, którymi okazali się: Stanisław RUCIŃSKI (Polna 11) i Józef BANASIAK, bez stałego miejsca zamieszkania.

Na dworcu autobusowym aresztowana została złodziejka Józef PRZYBYŁA, bez stałego miejsca zamieszkania, na gorącym uczynku kradzieży paczki towaru z dorożki.

Przy ulicy Kilińskiego 44 przejechała z przerażeniem Rozalia ROSZKOWSKA (Brzezińska 82) i doznała złamania nogi. Woźnice policja zatrzymała.

Przy ulicy Kruczej 7 doszło do rozprawy nożowej. Bardzo ciężko pokłuty w klatkę piersiową został lokator tego domu 26-letni Tadeusz RĘDZIKOWSKI, którego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala. Policja aresztowała kilku sprawców.

Przy ulicy Pięknej 29 targnął się na życie 21-letni Ignacy PAWLAKOWSKI, który zażył dużą dawkę luminolu.

Do mieszkania Hermana AUGENBRUCHA (Lipowa 48) dostali się złodzieje, którzy skradli garderobę i inne rzeczy, wartości kilku tysięcy złotych.

## Sąd starościński skazał:

Jana SZAWŁOWSKIEGO i Wacława STARCZYKA, bez stałego miejsca zamieszkania po 2 tygodnie bezwzględnie go aresztu z natychmiastowym osadzeniem w więzieniu za wtargnięcie do sklepu rzeźniczego Szterna przy ulicy Pogonowskiego 21 i wywołanie awantury.

Józefę WITCZAK (Krótka 6) na 14 dni bezwzględnie aresztu za to, iż wynajmowała swe mieszkanie prostytutkom dla celów nierządnych.

Edwarda TYBINKOWSKIEGO (Okrzei 28) na 3 miesiące bezwzględnie aresztu, za posiadanie narzędzi zbrodniczych.

Romana HAKA (Zagłoby 24) i Kazimierza CHECIŃSKIEGO, bez stałego miejsca zamieszkania, za uprawianie szkodnictwa leśnego w lesie zgierskim. Obaj w lesie ścieli około 200 świerków na choinki i zamierzali je sprzedać. W czasie transportu zostali zatrzymani.

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

Na pograniczu niemieckim przy wsi Chlebów, pow. wieluńskiego patrol straży granicznej natknął się na czterech przemytników, z których dwóch zdołało zbiec, zaś dwaj zostali zatrzymani. Są to: Władysław Strzelecki i Józef Majewski, obaj z Praszki. Od za trzymany odebrano narzędzia chirurgiczne i wyroby metalowe, pochodzące z przemytu. Obu przemytników przekazało władzom sądowym.

W osadzie Kamięńsk, pow. piotrkowskiego od wadliwego przewodu kominowego powstał pożar w domu mieszkalnym Mariana Zbierańskiego. Ogień przerzucił się na dom sąsiedni, należący do S. Wojcika. Kilka budynków spłonęło wraz z żywym i martwym inwentarzem. Straty wynoszą około 8.000 zł.

W majątku Przerady, pow. sieradzkiego, w czasie naprawy lokomotywy ślusarz Zygmunt Karęk został przgnieciony przez koło olbrzymiej maszyny. Doznał on zgnięcia klatki piersiowej i w drodze do szpitala zmarł.

W Pabianicach policja wykryła skład skradzionych rowerów. W związku z tym dokonano kilku aresztowań. Wyniki dochodzenia trzymane są narazie w tajemnicy.

## Odczyty

### ODCZYT O LWOWIE

W sobotę, dn. 10 grudnia br. w siedzibie towarzystwa (Al. Kościuski 17) odbędzie się miesięczna herbalka. W programie odczyt dr. J. Krasiek o Lwowie; po odczytach część muzyczna. Początek o godz. 20-ej. Wprowadzeni goście mile widziani.

**ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA**  
Staraniem P. C. K. w niedzielę, dnia 11 grudnia br. o godz. 12 min. 30 w sali PCK, przy ul. Piotrkowskiej 190 p. dr. Czajkowski wygłosi odczyt n. t. „Pomoc w nagłych wypadkach”. Wstęp bezpłatny.

# Pabianice przystępują do zbiórki

na ścigacza im. wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego

Oddział pabianicki ligi morskiej i kolonialnej zwołał w sali Ochotniczej Straży Pożarnej przy ul. Strazackiej organizacyjne posiedzenie Pabianickiego komitetu obywatelskiego zbiórki ofiar na ufundowanie dla marynarki wojennej ścigacza okręgu łódzkiego im. wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego.

Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa oddziału pabianickiego LKM dyr. ubezpieczalni społecznej p. Golińskiego, powołano do prezydium p. starostę powiatowego Nowakow-

skiego jako przewodniczącego oraz członków: płk. dypl. Mariana Bolesławowicza, ks. prof. Olszewskiego, pastora Horna, prezydenta miasta B. Futymę, prezesa Endera Teodora i na sekretarza Edwarda Gertnera. Z kolei dyr. Goliński wygłosił odpowiednie przemówienie wstępne o charakterze propagandowym. Jako następny zabrał głos łaski starosta powiatowy p. Wiktor Nowakowski, który zwrócił się imieniem rządu do społeczeństwa pabianickiego z prośbą o nieszczerzenie

ofiar na ten cel. Jako ostatni przemówił p. płk. dypl. Marian Bolesławowicz. Była to mowa w treści swej głęboko ujęta, nacechowana serdeczną miłością ojezyny. Mówcę nagrodzono burzliwymi okłaskami.

Posiedzenie zakończone zostało wyborami członków do poszczególnych sekcji. Do komitetu wykonawczego powołano przez aklamację: pp. starostę powiatowego Viktora Nowakowskiego, prezydenta B. Futymę i prezesa Teodora Endera.

## Na ławie oskarżonych

# Hoffman skazany na 2 i pół roku

Wyrok na uczestników afery w szkole Reymonta

W dniu wczorajszym, zgodnie z zapowiedzią, sąd okręgowy w Łodzi ogłosił wyrok w sprawie Edwarda Hoffmana i towarzyszy, oskarżonych o oszukanie machinacje na szkodę gmn. im. Wł. Reymonta i — łapownictwo.

Główny oskarżony Edward Hoffman uznany został winnym zarzucanych mu przestępstw i po zastosowaniu amnestii skazany na 2 i pół roku więzienia,

2 tys. zł. grzywny z zamianą na dalsze 7 miesięcy więzienia i pozbawienie praw na przeciąg lat 5-ciu.

Henryk Ziffer, oskarżony o pobieranie łapówek i nadużywanie swego stanowiska w kuratorium, skazany został na półtora roku więzienia i 200 zł. grzywny.

Adolf Krampitz, który pośred-

niczył między Zifferem a jego ofiarami, ciągnąc z tego zyski, został skazany na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 5 lat.

Ryszard Szrajber, który pełnił obowiązki księgowego w szkole im. Wł. Reymonta, został uniewinniony od zarzutu współdziałania z Hoffmanem dla własnych korzyści.

## Żądał pieniędzy lub wódki komendant bloku O.P.L.Gaz.

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym były policjant Józef ZIOŁKOWSKI, oskarżony o nadużywanie swych uprawnień jako zastępcy komendanta bloku obrony przeciwlotniczo-gazowej.

Ziółkowski otrzymał swą funkcję od zarządu miejskiego. W czerwcu r. b., kiedy zarządzono kontrolę strychów i piwnic, Ziółkowski obchodząc powierzone jego plechy domy, zwracał się do właścicieli, żądając pieniędzy za swe czynności.

Domagał się wynagrodzenia od 1 zł. wwyż. Gdy gospodarz odmawiał, Ziółkowski próbował go najpierw straszyć, a po tym naciągnąć na wódkę.

Wreszcie o praktykach Ziółkowskiego dowiedział się zarząd miejski, który zwrócił się do urzędu prokuratorskiego.

Ziółkowskiemu wytoczono sprawę. Wczoraj został skazany na 8 miesięcy więzienia z zawieszaniem na 3 lata i 100 złotych grzywny.

## RADIO

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 7.20 Muzyka poranna
- 8.15 Pieśni w wykonaniu chóru gimnazjum
- 8.45 Muzyka (płyty)
- 9.00 Nabożeństwa z Gidel — (wrzecz Łódź)
- 11.00 Koncert życzeń
- 12.03 Poranek symfoniczny.
- 13.00 Literatura niepodległościowa a niepodległość literatury — szkic
- 13.15 Muzyka obiadowa
- 14.45 Fragment z „Chłopów” Reymonta
- 15.00 Utwory skrzypcowe (płyty)
- 15.30 Audycja dla wsi
- 16.15 Koncert polskiej muzyki religijnej.
- 17.00 „Obrona Sokratesa” — dialog Platona
- 18.05 „W szkole morskiej” — felieton
- 18.15 „Siedem razy jeden” — komedia - opera L. A. Dmuszewskiego z muzyką Józefa Elsnera
- 19.15 Współpraca kupiectwa polskiego ze społeczeństwem — pogadanka
- 19.25 Muzyka (płyty)
- 19.30 Odpowiedź na listy w sprawach technicznych
- 19.40 Recital organowy ks. Stanisława Kocpia.
- 20.10 „Gospodarka finansowa miasta Łodzi” — pogadanka
- 20.40 Dziennik wieczorny.
- 21.00 „Oj Maryś, Maryś” — koncert rozrywkowy.
- 21.50 „Marysia ze snu” — skecz Nowickiego.

### AUDYCCJE ZAGRANICZNE

- WEST REG. (285)
- 21.00 „Rycerskość wieśniacza” — opera Mascagniego
- BRUKSELA (484)
- 22.00 Uwertura „Piękna Meluzyna” — Mendelssohna, Koncert skrzypcowy Brahmsa i „Uczeń czarnoksiężnika” Dukasa
- PARYŻ (1648)
- 21.30 „Gargantua” — opera Mariotte'a
- LYON (463)
- 21.30 „Flet zaczarowany” — opera Mozarta

- MONACHIUM (405)
- 20.10 „Ukochana” — operka Dostala
- BUKARESZT (365)
- 20.15 Sinfonietta Constantinescu, — „Chmury” i „Święta” Debussy'ego, Rapsodia hiszpańska Ravela, „Don Juan” R. Straussa i Koncert fortepianowy B-moll Czajkowskiego
- KYJÓW (420)
- 21.00 „Określ” — opera Montemezziego
- MEDIOLAN (368)
- 21.00 Orkiestra i skrzypce.

## TEATRY

### TEATR POLSKI

Dziś o 16-ej ostatni występ mistrza Ludwika Solskiego w arcydziele Moliere „Skapiec”.  
O 20.30 w dalszym ciągu bawić będzie publiczność świetna komedia Molnara „Dalila”.  
Jutrzejse przedstawienie zakupione zostało przez Bibl. im. Borochowa.

### TEATR MIEJSKI

W przygotowaniu, w inscenizacji i w reżyserii Ludwika Solskiego oraz Zygmunta Biesiadeckiego, głośna sztuka Dymitra Mereżkowskiego „Car Paweł”. Sztuka ta, w której rolę tytułową odtworzy mistrz Ludwik Solski, zainaugurowany zostanie sezon w teatrze Miejskim przy ul. Śródmiejskiej 15. Premiera „Car Paweł” w sobotę o godz. 20.30.

### TEATR POPULARNY

Dziś o 16.30 „Skalmierzanki”. Zorganizowane przedstawienie „Pana Jowialskiego”, które odbyć się miało jutro w teatrze Popularnym odbędzie się dn. 12 bm. o 20.15.

### „KOT W BUTACH”

Dziś o 16.15 bajka „O raku - niebaraku i pstragu - dziwołagu”. Bilety od 30 gr. do 2.30 (z szatnią).

### TEATR W FILHARMONII

Dziś o godz. 16.15 i 21.15 przedstawienie komedii muzycznej J. Fregiera „Mejlech Frejlech”.

### PORANEK SYMFONICZNY

Dziś o godz. 12.15 odbędzie się w filharmonii poranek symfoniczny pod dyr. Kurta Pahlana z udziałem solistów, węgierskiej pianistki, laureatki konkursu szopenowskiego, Agi Jambor. W programie utwory Beethovena.

## Działalność tow. „Ort” w świetle aktualnych zagadnień społeczno-gospodarczych

Przed niedawnym czasem tow. „Ort”, istniejące od szeregu lat i pomyślnie się rozwijające na gruncie naszego miasta, urządziło wycieczkę prasową po swoich agendach i instytucjach.

Przedstawiciele opinii publicznej mieli okazję przekonać się, jak ożywna, wielostronna i owocna jest działalność tego towarzystwa.

Jak wiadomo głównym celem „Ortu” jest produktywizacja mas żydowskich, uczynienie ich struktury zawodowej racjonalniejszą i współczesniejszą, przystosowaną do aktualnych potrzeb i możliwości gospodarczych, zarówno w Polsce, jak i na szerokim świecie.

Trzeba bowiem wiedzieć, że „Ort” pracuje intensywnie z myślą o jaknajszerszych horyzontach, że rozumiejąc wadliwość struktury społeczno-zawodowej mas żydowskich, dąży do takiego ich przewarstwienia, które by nie tylko ułatwiało życie i współżycie tych mas w Polsce, ale również umożliwilo emigrację do innych krajów, szczególnie zamorskich.

Z tych powodów „Ort” trzyma rękę na pulsie rozwijających się wydarzeń i zagadnień, śledząc rozwój życia społecznego i gospodarczego.

Doniosłość zadań, jakie wypełnia „Ort” oraz znaczenie ich dla całego społeczeństwa żydowskiego sprawia, że wszystkie warstwy i ugrupowania społeczne i polityczne żydostwa polskiego popierają i wspólnie pracują w tym towarzystwie. Zarówno konserwa żydowska, jak i postępowe i demokratyczne elementy, czy to sjonisi, terytorjaliści, lub ludzie innych poglądów — wszyscy zgodni są na odcinku działalności „Ortu”, uznając użyteczność i wagę pracy w sensie uzdrowienia struktury gospodarczej mas żydowskich.

W obecnym ciężkim okresie przesilenia i kryzysów gospodarczych, szalejącego bezrobocia i upadku tradycyjnych placówek gospodarczych, „Ort” zmuszony jest podjąć ciężką pracę, mającą na celu przysposobienie gospodarce szerokich mas żydowskich, wytrąconych z ich dotychczasowych placówek zawodowych, niosąc konstruktywną pomoc tym szerokim rzeszom, które chcą i muszą się przewarstwić i szukać nowych możliwości pracy i zarobkowania, bądź w Polsce, bądź na emigracji.

To ostatnie zagadnienie coraz bardziej abstrahuje siły materialne i personalne towarzystwa, które musi nastawiać dużą część swej działalności na wychowanie i wykształcenie swych petentów dla potrzeb i warunków krajów imigracji.

Pomoc konstruktywna dla „ciacłuców” palestyńskich, dla pionierów żydowskiej kolonizacji i imigracji do innych krajów zamorskich, dla wysiedleńców żydowskich z Niemiec — to są zagadnienia, którym tow. „Ort” coraz więcej poświęca uwagi.

W związku z powyższym powstała konieczność zajęcia się zagadnieniem rolniczego przysposobienia żydowskiej młodzieży. Znaleźli się ostatnio ofiarodawcy, którzy postawili do dyspozycji „Ortu” w Łodzi pewne sumy, specjalnie przeznaczone dla szkolenia rolniczego młodzieży żydowskiej.

Licząc się z wielką doniosłością zagadnienia kolonizacyjno-emigracyjnego dla mas żydowskich, tow. „Ort” daje prerogatywy tym petentom, którzy mają możność emigrowania do Palestyny, lub innych krajów.

Ta działalność ma tak szeroki i głęboki zasięg, że potrzebne są wielkie środki i wydarna pomoc całego społeczeństwa żydowskiego, aby dać możność tow. „Ortu” sprostać tym wielkim zadaniom.

F. W.



**Handel światowy**

Niemiecki instytut badania koniunktury w ostatnim swym sprawozdaniu omawia rozwój handlu światowego pod wpływem wydarzeń politycznych. Instytut podkreśla, że od lata 1937 roku handel światowy uległ dość silnemu skurczeniu pod wpływem spadku koniunktury międzynarodowej. Spadek ten trwał do połowy b. roku. W drugim kwartale 1938 roku obroty wagiwo były o 12 i pół proc., a wartościowo o 16% niższe niż w drugim półroczu 1937 roku, w którym to okresie obroty handlu światowego osiągnęły najwyższy poziom z okresu poprzedniego 5-lecia (rok 1932 — 1937), dochodząc do cyfr z roku 1929. Dopiero w trzecim kwartale b. roku zaobserwować się dało ilościowe i wartościowe powiększenie obrotów i pewna stabilizacja w tej dziedzinie.

Na podkreślenie zasługuje spadek wywozu z krajów przemysłowych, kształtujący się zresztą odmiennie w poszczególnych państwach. Jednym z najbardziej znamienitych zjawisk i następstw gospodarczych konfliktu amerykańskiego jest zupełne zahamowanie japońskiej ekspansji wywozowej, która od roku 1932 zagrażała bardzo silnie przemysłom europejskim. Spadek wywozu Niemiec pokrywa się na ogół z rozmiarami spadku obrotów w handlu światowym. W tych samych granicach waha się redukcja eksportu angielskiego, który jednak od sierpnia zaczyna znowu wzrastać. Najmniej stosunkowo zmniejszył się wywóz Stanów Zjednoczonych. Względnie korzystnie kształtował się również eksport Francji, co wiązało się z następstwami deprecjacji franka i zwiększonej wskutek tego zdolności konkurencyjnej towarów francuskich na rynkach światowych. Obrona ręką z okresu spadku wywozu wyszły Italia i Holandia. Bardzo dotkliwie odczuła zalamanie się eksportu przemysłowego Belgia.

Pod wpływem wahań i załamań handlu światowego na rynkach międzynarodowych wystąpiły znamiona zaostrozonej walki konkurencyjnej pomiędzy poszczególnymi krajami przemysłowymi. Znalazło to swój wyraz m. in. w powszechnej fall niżki cen eksportowych na artykuły przemysłowe.

Wystąpiły przy tym na poszczególnych rynkach zbytu poważne przesunięcia udziałów 5-ciu największych krajów przemysłowych, t. j. Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji, Japonii i Niemiec. Eksport tych 5-ciu państw do krajów uprzemysłowionych, t. j. za handel tych państw ze sobą oraz ich zbył towarowych w pozostałych krajach uprzemysłowionych prawie wszędzie po ważnie się zmniejszył. Jest to zupełnie nie zrozumiałe, ponieważ wymiana towarowa krajów uprzemysłowionych jest szczególnie wrażliwa na wahań koniunktury.

Prawie tak samo silnie i w tak szybkim tempie, w jakim wzrastały obroty towarowe pomiędzy krajami przemysłowymi w latach wysokiej koniunktury nastąpił spadek.

Korzystniej natomiast kształtował się eksport państw przemysłowych do krajów agrarnych, które ograniczyły swój import w stopniu stosunkowo słabym. Na rynku australijskim i azjatyckim zwiększył się przywóz z szeregu państw przemysłowych.

Obs.

**Sezon w tkactwie zarobkowym**

**Przemysł bawełniany pracuje 6 dni w tygodniu**

Sytuacja w przemyśle zarobkowym wyjaśniła się całkowicie. Końcówka sezonu w tym przemyśle już nastąpiła, czego dowodzi fakt, że wszystkie firmy wymówiły pracę swym robotnikom, ażeby 24 grudnia cały przemysł zarobkowy był uruchomiony.

Największe stosunkowo uruchomienie notowane jest obecnie w przemyśle tkackim bawełnianym, nastawionym na produkcję artykułów w niesezonowych, jak np. Metkali, Oxfordów i t. p. Przemysł ten pracuje jeszcze pełnych 6 dni w tygodniu na 2 zmiany. Stosunkowo duże zatrudnienie wykazuje również przemysł dziany, produkujący lepsze artykuły bawełniane, jak w pierwszym rzędzie bieleżną damską.

Wszystkie gałęzie produkcji nastawione na sezonowe artykuły masowe są minimalnie uruchomione. Do tych gałęzi należy przede wszystkim przemysł dziany okrągło-maszyny, produkujący w większych ilościach trykoty ludowe.

W stosunku do r. ub. o tej porze, główne działy tkactwa zarobkowego, produkujące artykuły ludowe, zmniejszyły uruchomienie o 4 procent. Sytuacja w przemyśle zarobkowym jest miernikiem koniunktury w przemyśle nakładowym. Wskazuje to na duże trudności zbytu wśród najszerzych warstw ludności i na zwięźlenie wewnętrzno-rynkowego zbytu. W związku z ograniczeniem produkcji, przemysł zarobkowy notuje trudności zatrudnienia. Stosunki te jednak uległy znacznej poprawie i w okresie przejściowym wszyscy prawie pracownicy znajdują zatrudnienie.

**Rynek pieniężny**

**Urzędowa cedula giełdy warszawskiej**

Na wczorajszym zebraniu giełdy w lutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 288.35, Bruksela 89.40, Kopenhaga — 110.95, Londyn 24.85, Nowy Jork kabel 5.30.25, Oslo 124.75, Paryż 14.02, Praga 18.14, Sztokholm 128.05, Zurych 119.75, Bank Polski płać za: dolary amerykańskie 5.26.50, kanadyjski 5.22.50, floreny holenderskie 287.35, franki francuskie 13.96, franki szwajcarskie 119.25, funty angielskie 24.76, guldeny gdańskie 99.75, belgijskie 89.15, korony czeskie odcinki po 100 koron 10.40, korony norweskie — 124.10, korony duńskie 110.40, szwedzkie 127.40, marki fińskie 10.75, liry włoskie odcinki do 100 lirów 18.30, marki niem. srebrne 90.

**AKCJE**

Na rynku akcyjnym tendencja dla akcji metalurgicznych mocna. Notowano: Bank Polski 130.50, Cukier 34.25, Bank Handlowy 51, Węgiel 34, Bank Zachodni 40, Lipopy 92.50, Modrzewo 20, Norblin 97.50, Ostrowiec 65.59, Starachowice 43.25, Żyrardów 60.75 — 61.50.

**PATYERY PROCENTOWE**

Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana przy obrotach małych. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 82.75, seria 92.75, II em. 81.75, 4 proc. dolarowa 4.75, 4 i pół proc. wewn. 64.33, 4 proc. konsol. 66.25, 5 proc. konwers. odcinki po 100 zł. 68.75, 5 proc. Warszawy z 1933 r. 72.25, 4 i pół proc. ziemskie 63.75 — 63.50, 5 proc. Częstochowy z 1933 r. 62.50, 5 proc. Kalisz z 1933 r. 59.25, 5 proc. Piotrków z 1933 r. 61.50, 5 proc. Lublina z 1933 r. 62, 6 proc. oblig. Warszawy VI em. 78.75, 6 proc. obligacje Warszawy 8 i 9 em. 75. W obrotach prywatnych: 3 proc. renta ziemiska odcinki po 1000 zł. 53.50, Rudzki 11.85, Firley 11 — 10.90, 5 proc. Siedlec z 1933 r. — 37.75.

**GIEŁDA ŁÓDZKA**

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:  
Trans. Sprzedaż 200  
Dolarówka 42.25  
Inw. I em. 83.00  
Inw. II em. 82.0  
Konsolid. 66.25  
Wewn. 64.50  
Bank Polski 130.50 130.00  
Tendencja utrzymana

**GIEŁDA ZBOŻOWA**

Zyto	14.00 — 14.25
Pszenica	20.75 — 21.00
Pszenica zbier.	20.25 — 20.50
Owies I	16.00 — 16.50
Owies II	15.25 — 15.75
Jęczmień przem.	16.25 — 16.75
Jęczmień brow.	18.00 — 18.50
Otręby psz. mialkie	10.00 — 10.25
Otręby psz. grube	9.50 — 9.75
Otręby psz. średnie	9.25 — 9.50
Mąka psz. 30%	40.00 — 41.00
Mąka psz. raz. 95%	26.50 — 27.50
I gat. A 55%	24.50 — 25.25
II gat. 50—55%	19.00 — 20.00
razowa 95%	20.00 — 20.50
Mąka ziem. superior	29.00 — 33.00
prima	27.00 — 29.60
I gat. A 65%	34.00 — 35.00
Mąka psz. pastewna	12.00 — 14.00
Mąka pszenna I gat. wyciągowa	
Mąka żytnia I gat.	26.25 — 27.25
Mąka żyt. I gat. A	24.75 — 25.50
35%	39.00 — 40.00
I gat. 50%	36.25 — 37.25
II gat. 35—65%	31.25 — 32.25
II gat. A 50—65%	24.25 — 25.25
III gat. 65—70%	22.00 — 23.00
Gryka	18.00 — 18.50
Ziemniaki fabr. 18 i pół	— 19 gr.
Kasza gryczana	34.00 — 35.00
Rzepak ozimy	44.00 — 45.00
Mak niebieski	75.00 — 80.00

**WAŻNE DLA WSZYSTKICH**

Znana z wielkiego wyboru towarów wełnianych i jedwabnych firma L. Lipkind (Nowomiejska 19) posiada na składzie tysiące resztek na płaszcze, suknie, spodnie itp. Resztki z firmy L. Lipkinda są najmiłym podarkiem gwiazdkowym. Za znaczyc należy, że firma powyższa sprzedaje towary po cenach ściśle fabrycznych, to też jest ona niewątpliwie najdogodniejszym źródłem zakupu. Firma egzystuje od lat 30.

**W sobotę -- koniec amnestii**

**za niezgłaszanie do zeznań majątków zagranicznych**

Ministerstwo skarbu przypomina, że w najbliższych dniach dobiega końca okres amnestii dla osób, które popełniły jakiegokolwiek przestępstwa karnoskarbowe, dewizowe, czy też po datkowe przez wywiezienie z kraju swego majątku, przez utrzymywanie go poza granicami państwa i nie zgłaszanie do zeznań podatkowych. Okres amnestii dla tych osób ustanowiony

został tylko do dnia 10 grudnia b. r. i nie będzie w żadnym wypadku przedłużany.

Po tym terminie posiadanie lub utrzymywanie za granicą niezgłoszonego mienia ściągane będzie z całą surowością. Kto więc do ustanowionego terminu, t. j. do dnia 10 grudnia b. r. nie zgłosi w Banku Polskim posiadanego za granicą majątku

nietylko nie skorzysta z dobrodziejstw amnestii, ale narazi się na dotkliwe kary przewidziane znowelizowanym ostatnio dekretem dewizowym.

Jak wiadomo, za niezgłoszenie majątku, posiadanego poza krajem grozi kara więzienia do lat 5, grzywna do 200 tys. złotych i konfiskata całego niezgłoszonego mienia.

**CASINO**

P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

W ostatnim okresie wyświetlania ceny znacznie niższe

**KRÓLEWNA ŚNIEŻKA**

Walt Disney'a

Na poranki o g. 12 i 2 od 85 gr.

Na pozostałe seanse od 1<sup>09</sup> zł. Młodzież na wszystkie miejsca i seanse 85 GR.

**Kształcenie fachowców gospodarczych**  
**powinno ułatwić obniżanie kosztów własnych przedsiębiorstw**

Postępujący rozwój życia gospodarczego, powstawanie nowych ośrodków przemysłowych i rozbudowa istniejących — wywoływały gwałtowne zapotrzebowanie wykwalifikowanych sił kierowniczych i wykonawczych.

Równolegle z brakiem specjalistów-techników, odczuwać się daje również niedostateczna ilość pracowników innych specjalności, przygotowanych należycie do spełniania funkcji bardziej odpowiedzialnych i samodzielnych.

Szczególne wagi posiada sprawa stworzenia kadr wykwalifikowanych kierowników prac zespołowa. Ostatnie mianowicie lata zaznaczyły się wręcz żywiołowym rozwojem racjonalnych metod organizacji i zarządzania, prowadzących do usprawnienia czynności administracyjnych i gospodarczych. Metody te w Polsce, niestety, są jeszcze mało znane i stąd w praktyce w niedostatecznej mierze stosowane. Chcąc brakowi temu zaradzić, insty-

tut naukowy organizacji i kierownictwa uruchamia od Nowego Roku wyższe studium naukowej organizacji oraz wydawnictwo encyklopedii techniki organizacji i kierownictwa.

**BIBLIOTEKA**

im. B. BOROCHOWA.

Dnia 9 b. n. o godz. 8.30 wieczór zostaje wystawiona w Teatrze Polskim, Cegielińska 27 pyszna komedia Fr. Molnara „Dalila” w pierwszorzędnej obsadzie artystycznej.

Bilety po cenach abonamentowych do nabycia codziennie do piątku 9 o. n. godz. 5 pp. w Bibliotece im. B. Borochowa, Zachodnia 59, t. d. 191-50 w godz. od 10 rano do 10 wiecz. zaś w piątek 9 b. n.

Nowoczesne metody administrowania, organizacji, planowania i kontroli produkcji i zbytu, przewidywania obrotów sprzedaży, ustalania norm wydajności i czasu, racjonalizacji biurowości, plac, kontroli kosztów własnych i t. d. — oto zagadnienia, które w pierwszym rzędzie uwzględnią encyklopedia.

Z uwagi na wzmogone w ostatnich czasach zainteresowanie sfer gospodarczych zagadnieniami organizacyjnymi, a zwłaszcza sprawą obniżenia kosztów własnych, od którego zależy podniesienie rentowności zakładów przemysłowych, winni wszyscy zainteresować się nową pożyteczną inicjatywą instytutu naukowego organizacji i kierownictwa (Warszawa, Mokotowska 53).

**„ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZĘBRACZEGO“.**

**Biuro Buchalteryjne MAKS LITMAN**

LEGJONÓW 5, telefon 189-06

Organizacja, reorganizacja i prowadzenie ksiąg handlowych ściśle wg. wy-  
magań Władz Skarbowych. Sporządzanie i analiza bilansów

**PRZEJAZDY DO PALESTYNY**

via Marsylia, Triest i Constanza

załatwia:

**Wagon s-Lits/Cook**

Piotrkowska 68, tel. 170-70.

**Na giełdzie bez większych zmian**

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj na ogół utrzymana. Kursy pożyczek wykazały nieznaczne zmiany przy usposobieniu spokojnym.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna miała tendencję niejednorodną, grubsze odcinki podniosły się o 15 pkt. i obracano nimi po 64.40 w placeniu, 64.90 w żądaniu. Droższe odcinki tej pożyczki nie zanotowały zmian i nadal płacono za nie 64.50, żądano 65.

3 proc. pożyczka inwestycyjna straciła 25 pkt. I em. tej pożyczki obracano po 82.50 kupno, 83 sprzedaż, zaś za II em. płacono 81.50 żądano 82. Identyfikacji zniżki doznały serie pożyczki inwestycyjnej, przy czym za I em. płacono 92.50 i 93, zaś II em. nie obracano.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) straciła 50 pkt. Obracano nią po kursie 41,50 kupno, 42 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna utrzymała się na poziomie poprzednim. W dalszym ciągu obracano nią po 66 w placeniu, 66,50 w żądaniu.

5 proc. pożyczka konwersyjna: obracano jedynie drobnymi odcinkami po kursie o 25 pkt. wyższym od

poprzedniego: 68.50 kupno, 69 sprzedaż.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V nie zanotowały zmian. Nadal obracano nimi po 63.25 w placeniu, 63.75 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z 1933 roku: obracano jedynie grubszymi odcinkami po kursie o 25 pkt. niższym od poprzedniego: 72 kupno, 72.50 sprzedaż.

6 proc. obligacje m. Warszawy VI em.: obracano nimi po 78.50 kupno, 79 sprzedaż, zaś za obligacje 8 i 9 em. płacono 74.75, żądano 75.25.

3 proc. renta ziemiska: obracano jedynie odcinkami po 1000 zł. po kursie niezmiennym: 53.25 kupno, 53.75 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym tendencja niejednorodna. Akcje Banku Polskiego nie wykazały zmian i nadal obracano nimi po 130 kupno, 131 sprzedaż.

Akcje Zakładów Żyrardowskich podniosły się o dalsze 100 pkt. osiągając 61 kupno, 62 sprzedaż.

Na giełdzie pojawił się również mały pakiet akcji Banku Zachodniego, za które płacono 39,50, żądano 40,50.



A gdy

# ARTRETYZM

zaczyna dokuczać...

Niedomagania grupy artretyczno-reumatycznej, powstające na tle złej przemiany materii lub wskutek innych powodów, dają się we znaki szczególnie przy wilgotnej pogodzie jesieni i zimy. Ból w stawach, łamanie w kościach, obrzęki stawów itp. oła objawy bolesne i dokuczliwe. Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagraze i ischiasowi

ZE ZN. ST. **ARTROLIN** SPORZĄDZONE PRZEZ

## OSKARA WOJNOWSKIEGO

rozpuszczają złoży kwasu moczowego, regulują przemianę materii i przynoszą ulgę w tych niedomaganiach. Stosuje się przy pierwszych objawach i bólach, aby przeciwdziałać rozwinęciu się tych chorób bolesnych i długich. Do nabycia w aptekach i składach aptecz. Adres dla bezpośrednich zamówień: Oskar Wojnowski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m. 4.

### Wybrzeża Francji

Z wybrzeży Francji nie tylko „Lazurowy Brzeg” nosi tak nęcącą nazwę. „Srebrzystym Brzegiem” (Cote d'Argent) nazywają wybrzeże ciągnące się od ujścia Żyromy do Biarritz; La Baule u ujścia Loary leży na „Brzegu Miłości” (Cote d'Amour); bretońskie — jedną część swego wybrzeża (od strony Perros Buirec i Ploumanach) nazywają „Brzegiem Granitowym”, zaś drugą (gdzie — Dinard) — „Brzegiem Szmaragdowym”; wybrzeże Normandii zwa się „Brzegiem z Masy Perłowej” (Cote de Nacre) i „Wybrzeżem Wdzięku” (Cote de Grace). Wyżej w stronę Dunkierki — to znów „Brzeg Opałowy”.

Natomiast „Cote d'Or” (Złote Wybrzeże) nie oznacza bynajmniej plaży, lecz okolicę w głębi Francji, ojezyczne burgunda.

### Benesz pisze pamiętniki

Jak podaje londyński „Cavalcade”, b. prezydent Czechosłowacji, dr. Edward Benesz zamieszkał na stałe w Londynie przy ul. Gwendolyn - Avenue, w okręgu Putney.

Otoczony książkami i dokumentami, cały dzień spędza na lekturze. Poza tym pracuje nad pamiętnikami, które rekonstruuje z notat i zapisków. W przyszłym tygodniu dr. Benesz ma otrzymać swoje meble z Pragi jak również cenną bibliotekę, która ułatwi mu pisanie rozpoczętych pamiętników.

## KLINGER

Specj. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych (włosów) przeprowadził się na ul. Przejazd 17  
GODZINY PRZYJĘC: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

### DR. MED. Aleksander GOLDSCHMIED

Choroby żołądka, jelit, wątroby i przemiany materii  
Łódź, Gdańska 26a, tel. 269-24  
Przyjmuje 5-7 po poł.

### GABINET KOSMETYCZNY „ISABELLE” BELLI GOLDBERGOWEJ

NARUTOWICZA 40  
Tel. 122-23. Przyjmuje od 10-1.

### DR. MED. HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych  
Traugotta 9, front, I p  
Tel. 262-98  
przyjmuje od 8-11-ej i od 6-9 w., w niedziele i święta od 9-12.30 pp.  
Dla skórnicy chorobych godz. ambulator.: od 10-11-ej i od godz. 5-6-ej pp.

### DR. MED. E. Wołkowyski

Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych  
Cegielniana 11, tel. 238-02  
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

### Dr. Jerzy Gołlib

CHOR. WEWNĘTRZNE spec. serca  
ELEKTROKARDIOGRAFIA  
Legionów 25-a  
tel. 260-72 przyjm. od 5-7 pp

## KINOTON

Kopernika 16, tel. 140-72



## PUDER i WODY TOALETOWE 5 FLEURS FORVIL

### KOMUNIKAT Stow. „Kultur-Liga”

urządza jutro, dn. 9-go b. m. 8.30 w Teatrze POLSKIM  
Jedyny Abonament. Przedstawienie świetnej komedii Molnara p. t.

## DALILA

Bilety do nabycia w Stow. „Kultur-Liga”, Zachodnia 68, tel. 191-15 do piątku godz. 5-ej pp; od g. 6-ej przy kasie teatru.

### Dr. med. M. RUNDZSTEIN

AKUSZER-GINEKOLOG  
Pomorska 7, tel. 127-84

### DR. MED. NIEWIAŻSKI

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych  
Andrzeja 5, telef. 159-40  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w w niedziele i święta od 9-12

Dzisiaj i dni następnym! Królowa tańca **ELEANOR POWELL** oraz znakomity śpiewak **NELSON EDDY** bohater filmu „Rose Marie” w najpiękniejszym filmie muzycznym  
**„ROSALIE”** Reż. W. S. Van Dyke  
W pozostał. rolach głównych: **FRANK MORGAN** i **ILONA MASSEY**  
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

# NA GWIAZDKE!

## TELEFUNKEN

symbol jakości

10 URZĄD SKARBOWY w ŁODZI Dział Egzekucyjny Nr. IV 13964 Łódź, dn. 6 grudnia 1938 r.

### Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 Rozp. Rady Min. z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) podaje się do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności na rzecz 10 Urzędu Skarbowego i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- Dnia 9 grudnia 1938 r.  
1) Zofia Krausz, ul. Piotrkowska 86, meble zł. 1220.— I termin  
2) Zofia Krausz, Składnica Skarbowa, Kilińskiego 88, fortepian zł. 600.— II t.  
3) Fiszman Małka Bialer, Piotrkowska 76, meble, 4000.— zł. I termin  
4) Jakób Garelik, Piotrkowska 145, tywar wełn. 1950.— zł. I termin  
5) Szatan i Glatter, Skład. Skarb., Kilińskiego 88, przedza wełn. 1880.—  
6) Tempelhof Izidor, Cegielniana 82, meble, 580.— zł. I termin  
Dnia 12 grudnia 1938 r.  
Tytuniewicz Nachman, Piotrkowska 66, pudełka tekt. i maszyna 770.— zł.  
Naczelnik Urzędu (O. ZIELKE)

### CIEPŁO W MIESZKANIU

Uszczelniamy okna i drzwi systemem, który chroni od zimna, wiatru i kurzu. TRWAŁOŚĆ KILKULETNIĄ.

F. Pinczewski Tel. 182-81

### Markowiczowa

choroby skórne i weneryczne  
**Moniuszki 2**  
tel. 166-35  
WZNOWIŁA PRZYJĘCIA

### LOKAL FABRYCZNY

parter, około 300 — 400 mtr. kw. z parą i wodą gorącą, poszukiwany. Oferty sub „G. R. 38” do administr. „Głosu Porannego”.

### Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 7, tel. 128-07**  
10-12 i 5-7

„ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZĘBRACZEGO”.

## PRZEDWISNIE

Zeromskiego 74/76, tel. 129-88

Dzisiaj i dni następnym! Motto: W życiu każdego człowieka istnieje **GRANICA**, której nie wolno bezkarnie przekroczyć. To dramat mężczyzny, za którym wlokło się przekleństwo „Bocznej ulicy”.  
W rolach głównych: **Barszczewska — Żelichowska — Cwiklińska Pichelski — Samborski i Zelwerowicz**  
Następny program: **„Ludzie Wisły”** — W rol. gł.: Ina Benita, St. Wysocka, J. Pichelski  
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w. dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12.

## RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

# GRANICA

2-gi tydzień rekordowego powodzenia!  
Dramat mężczyzny, za którym wlokło się przekleństwo... „BOCZNEJ ULICY...” wg powieści ZOFII NALKOWSKIEJ  
W r. gł.: **Barszczewska, Żelichowska Cwiklińska, Pichelski, Samborski i Zelwerowicz**  
Początek w dni powsz. o godz. 4-ej, w niedziele i święta o g. 12 w pol. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

## URANIA

Cegielniana 2 Tel. 107-34

Dzisiaj i dni następnym! — Wielki rewelacyjny podwójny program!  
Wspaniały film salonowy, pełen wzruszeń uczuć p. t.  
**„Dzientelmen wierzy kobiecie”**  
W rolach głównych: **JEAN ARTHUR** oraz wytworny **JOEL Mc. CREA**  
piękna partnerka bohater  
Dzisiaj 2 poranki 11.30 i 2 wszystkie miejsca od 50 gr.

## „W kryjówce Dawsona”

Największa sensacja sezonu! Film brawury i odwagi  
Emocja — Sensacja — Brawura — Tempo — p. t.  
W roli głównej: Nieustraszonego rzeźcę Dzikiego Zachodu **CHARLES STARRETT**



**NAJMILSZY PODARUNEK** | Serweta, Kapa, Narzuta | **D. WAJNSZTAJN 136**  
**GWIAZDKOWY** | fabryki B. A. GLIKSMAN, Sp. Akc. | UL. PIOTRKOWSKA  
 — TELEFON Nr. 184-62 —  
 JEDWABIE, WEŁNY, BAWELNY w dużym wyborze po cenach zniżonych

Na Gwiazdkę! **RESZTKI** wełniane i jedwabne | **L. LIPKINDA** NOWOMIEJSKA 19  
 oraz towary wysortowane | Ceny rewelacyjnie niskie!

**Ceny niskie**

**Drzwi i okna uszczelnione**  
 bezkonkurencyjnym systemem.  
**A. Frydenkona**  
 Dzwonić 173-57  
 w soboty tel. 222-72

Egzystują od 1930 r.

**KINO**  
**Mimoza**

ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.  
 Dojazd tramw. Nr. Nr. 0, 4, 10, 16, 17.  
 Początek seansów; w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p., ostatni 9 w.

Od wtorku 6 do wtorku 13 grudnia 1938 roku  
 Wielki dramat sensacyjno-obyczajowy

**KOBIETY nad PRZEPAŚCIĄ**

W rolach głównych: asy ekranu Polskiego: Maria Bogda, Nora Ney, Jadzia Andrzejewska, T. Wiszniewska, A. Malama, K. Junosza-Stepowski, Adam Brodzisz, Bogusław Samborski, Stanisław Sierański, Zabczyński i inni

Następny program: „Rok 1914”  
 godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p., ostatni 9 w.

**Akwizytor (ka)**

dla żydowskiej instytucji narodowej  
**poszukiwany (a)**  
 Oferty „A. A.” do Akw. Ogł. Fuksa, Piotrk. 87.



**Kupujcie z I-go źródła**

**Wielki wybór:**

Wózków dziecięcych  
 Łóżek metalowych  
 MATERACY wycielanych  
 MATERACY sprężyn.  
 Łóżek polowych  
 w fabrycznym  
 — — składzie „DOBROPOL”  
 Łódź, Piotrkowska 75  
 w podw. Tel. 159-90

FIRMA

**EDMUND BOKSLEITNER**

PRZODUJE:

**W WATOLINIE, KOŁDRACH,  
 PODSZEWKACH, GUZIKACH**

**ŁÓDŹ, UL. SIENKIEWICZA 79.**

**Ogłoszenia drobne**

**Nauczanie i wychowanie**

1.50 ZŁ. LEKCJA! Francuzka wykształcona — Sorbonne — udziela francuskiego. Indywidualnie. Zbiorowo. Młodzieży szkolnej. Dorosłym. Oferty sub: „Sorbonistka”.

STENOGRAFII polsko - niemieckiej i języka niemieckiego szybko i tanio nauczam. Piotrkowska nr. 55, m. 16, tel. 211-40.

ANGIELSKIEGO metodą szybką, łatwą udzieli bardzo kulturalnej cebie młody i energiczny reemigrant z U. S. A. (również długoletni pobyt w Anglii). Najlepsze referencje. Łaskawe oferty do „Głosu” pod „U. S. A.”.

PÓŁROCZE się zbliża! Student udziela lekcji. Specjalność: przedmioty humanistyczne. Dzwonić: 206-14.

PRZYJMĘ lekcje francuskiego wzamian za angielski. Tel. 222-78.

**Uzdrowiska**

ZAKOPANE. Pensjonat dla dzieci i młodzieży „Lalka”, tel. 1051. Rodzice dbający o zdrowie swych dzieci oddają je tylko pod troskliwą opiekę Heleny Baumgartner - Sterenzysowej. 5095-10

ZAKOPANE — IGMAR. Droga do Białego, tel. 12-93 czynny w dalszym ciągu pod własnym zarządem właścicielki poleca się P. P. Gościom. Berenbaumowa - Hochbergerowa. 12154-4

RABKA. Właściciel pełnokomfortowego pensjonatu „Jedynaczka” (bieżąca woda w pokojach) przyjmuje do 10.XII. Zgłoszenia: Łódź, Sienkiewicza 6/12, tel. 215-95, 2-5 pp. 5102-5

ZAKOPANE. „ANASTAZJA”, pensjonat komfortowy, ciepła i zimna woda, kuchnia wykwińska, czynny cały rok. Ul. Zamojskiego, tel. 13-44. 000-30

„ZAKOPANE”. Nowoczesny pensjonat „Splendid”, tel. 1099, obok drogi do Białego przyjmuje zamówienia na okres świąteczny. 323-7

KRYNICA. Maria Frenkenbergowa zabierze pod swoją opiekę młodzież szkolną na wakacje zimowe do nowoczesnego, pełnokomfortowego pensjonatu z centralnym ogrzewaniem i bieżącą zimną i ciepłą wodą w każdym pokoju. Pensjonat położony obok terenów narciarskich. Zgłoszenia: Łódź, ul. Sterlinga 18, tel. 262-21. 303-2

ZAKOPANE. Kolonia dla młodzieży na ferie zimowe pod kier. M. Kobrowej. Pensjonat komfortowy, centralne ogrzewanie, bieżąca woda ciepła i zimna w pokojach. Instruktor narciarski. Zgłoszenia: ul. Kilińskiego 141, w godz. 10-13 i 16-18. Telef. 176-47.

UWAGA! Niniejszym zawiadamiam, że na wakacje zimowe wyjeżdżam z kompletem dzieci do Krynicy. Zgłoszenia przyjmuję od 9-11 i od 5-6, tel. 173-68, S. Gurewiczowa.

KOLUMNA. Kolonia wakacyjna dla młodzieży szkolnej Szeferowej i Erlichowej. Zgłoszenia: Narutowicza 43, tel. 260-61. 899-2

RABKA. „Palace”. Tel. 325. „Riviera”. Tel. 267. Zjednoczone pełnokomfortowe pensjonaty. Zarząd Leopolda Goldmana i Pauliny Keiner Goldmanowej. 277-9

**Lokale**

**4 pokojowe słoneczne**

mieszkanie z holą, przedpokojem, centralnym ogrzewaniem, oraz z wszelkimi wygodami, w nowoczesnym domu przy ul. Wólczańskiej 197 (obok szpitala św. Jana) od 1.I. 1939 do wynajęcia.

POSZUKUJĘ 2 pokoi z wygodami na biuro w okolicy ul. Piotrkowskiej od Pomorskiej — 11 Listopada do Przejazd — Andrzeja. Oferty składać pod „Mar.”.

POKÓJ z kuchnią z wygodami i telefonem do wynajęcia. Andrzeja nr. 31-9, od 10-1 i od 3-6.

25 ZŁ. MIESIĘCZNIE pokój umebłowany dla pani. Traugutta 4, m. 12, tel. 257-67.

POSZUKUJĘ od zaraz 3-pokojowego mieszkania z wygodami w śródmieściu. Oferty sub „Front”.

Wszelkie futra — Lisy żółte na srebrne, — wydry, czyszczenie, przyciemnianie, farbowanie, uszlachetnianie; Kurtki, torebki, obuwie, rękawiczki. Zwykle i wytłaczane. zamss itp. najnowszą techniką zagr. wykonuje bezkonkur.  
**Farbiarnia futer i skór**  
 Chem. G. SCHOENMANN przenies. z Piotrk. 166  
 tylko NARUTOWICZA 56 front parter

**Cukiernia „ZRODŁO”**

Przejazd 1 — tel. 209-87

poleca

**Paczki wyborowe**  
 2 szt. 25 gr.

**Ciastka**  
 po 20 gr. szt.

Uwaga: Do każdego kupionych 5-ciu ciastek 6-te liczymy tylko 5 gr., wyjątek kremówki

ELEGANCKO umebłowany salon 2-okienny frontowy i p. z wszelkimi wygodami dla pana. Zawadzka nr. 1, m. 7.

6 POKOI, kuchnia, służbowy, centralne ogrzewanie, I piętro do wynajęcia. Narutowicza 107.

**Zarówki**  
 Armatury do oświetlenia fabryk i biur.  
 Materiał instalacyjny  
 Lampy radiowe  
**FERRO-ELEKTRICUM**  
 ul. PAWEŁ ZAUDER-ŁÓDŹ TEL. 11129  
 PIOTRKOWSKA 123 w PODW.

POKÓJ umebłowany, niekrepujący, słoneczny, z wszelkimi wygodami do wynajęcia. 6 Sierpnia 36, m. 23, telefon 270-01.

DO WYNAJĘCIA 3 i 4 pokoje z kuchnią, z wszelkimi wygodami, centralnym ogrzewaniem, w nowym domu. Narutowicza 51.

**Kupno i sprzedaż.**

POŃCZOCHY i skarpetki we wszystkich gatunkach, również z małymi skazami. Ceny fabryczne. „Centrala Pończoch”, M. Magidow, Piotrkowska 82, w podwórzu, parter. 083-10

MASZYNĘ gabinetową „Singer” sprzedam. Sienkiewicza 49, m. 4. 268-4

**PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN**  
**KOCUTEK**  
 GASECKIEGO  
 GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
 BÓLE GŁOWY, ZĘBOWITP.  
 ŁĄCZĄCE PROSZKI TYTUŁ W HIGIENICZNYCH TOREBKACH.

MASZYNY do pisania i liczenia nowe i okazjne na dogodnych warunkach poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotrkowska 46, tel. 236-69. Wymiana używanych maszyn na nowe. Przyjmuje reperacje maszyn biurowych. 2138-4

OKAZYJNĄ BIŻUTERIĘ poleca „Kamea”, Piotrkowska 73, tel. 185-22. 457-58-8

KUPUJĘ BRYLANTY oraz biżuterię. „Kamea”, Piotrkowska 73, telefon 185-22. —8

MEBLE tanio wyprzedaje S. Bimke, Piotrkowska 105. Tapczany i krzesła w wielkim wyborze. 5115-9

RESZTKI na palta, kostiumy i suknie w najnowszych wiązaniach i kolorach, ceny bardzo przystępne. Wólczańska 7, m. 23.

DAMSKIE futro, prawdziw. franc. foki, w dobrym stanie do sprzedania. Telef. 102-97, od 10-12 przed poł. 904-2

DO SPRZEDANIA pianino „Steinway” bardzo tanio. Żeligowskiego nr. 40, m. 31.

DYWAN, ręczna robota, dobry stan, kupię. Oferty dokładne sub: „Średnia wielkość”.

**Dr. Wanda JAKOBSON**

b. psycholog Miejskiej Poradni Wychowawczej w Łodzi

przyjmuje we wszelkich sprawach związanych z rozwojem dzieci, dojrzałością szkolną, trudnościami wychowawczymi, nauczania, wyboru szkoły i t. d.

UL. WÓLCZAŃSKA 10

II wejście Śródmiejska 20

Godz. przyj. 5 — 6. Tel. 214-36

**Różne**

POSIADAM gotówkę zł. 50.000.— dobre stosunki w sferach przemysłowych i handlowych Anglii i Francji oraz w bankach krajowych. Przy stąpię w charakterze wspólnika do przemysłu lub handlu eksportowo-importowego. Oferty „K. L.” Biuro Ogłoszeń Fuksa, Piotrkowska 87. 322-2

KTO CHCE uszczęśliwić siebie i drugiego, niech mi dopomóż do wykształcenia się. Zgłoszenia pod „Wspólność” do administracji.

ZGUBIONO zobowiązanie na zł. 25. Wystawca N. Rozenowajg, Rzgowska 197, na zlec. M. Bialer, Nowo-Zarawska 6. Niniejszym zobowiązanie unieważniam, M. Bialer z firmy „Zbożatka”.

**Posady**

BIURALISTKA polsko - niemiecka poszukuje posady stałej lub na godziny. Wymagania skromne. Łask. oferty sub „A. 20” do admin. „Głosu Porannego”.

**KINO TEATR**  
**METRO**  
 PRZEJAZD 2

Początek o g. 12

Dziś i dni następnych nieśmiertelne arcydzieło MARKA TWAINA p. t.

**„PRZYGODY TOMKA SAWYERA”**

W rolach głównych: **Tommy Kelly i Ann Gilis**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fanlaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor: Jakub Warhaftig.

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.